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Uroczystość Zmartwychwstania Pana Jezusa
Życzenia wielkanocne Delegata Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Emigracji Polskiej

V „ iotr wybrał się i przybiegł do grobu; schyliwszy się, ujrzał „Schyliwszy się, ujrzał” - by zobaczyć Jezusa i doświadczyć
same tylko płótna. I wrócił do siebie, dziwiąc się temu, co się Jego miłości konieczna jest pokora, na którą wskazuje pochylenie

stało” (Łk 24,12)

Umiłowani Bracia i Siostry,
Uroczystość Zmartwychwstania Pana Jezusa jest naszym najważ

głowy. Kiedyś nasi rodzice pomogli nam skłonić głowę, by padły 
na nią krople wody chrzcielnej. Teraz od nas zależy, czy skłonimy 
głowy przed Bogiem, czy też żyć będziemy jakbyśmy byli panami 
naszego życia. Niestety, współczesna kultura, nie ułatwia takiej

niejszym świętem, albowiem, jak pisał św. Paweł, gdyby Chrystus postawy, ponieważ w miejsce Boga stawia człowieka oraz to, co
nie zmartwychwstał daremna byłaby nasza wiara (1 Kor 15,14). ma służyć życiu łatwemu, wygodnemu i przyjemnemu. Tym bardziej

W tym więc wyjątkowym czasie łączę się z Wami poprzez modlitwę życzę Wam prawdziwej pokory, która pozwoli Wam zobaczyć siebie
i życzenia wypływające z faktu, że jesteśmy uczniami i wyznawcami
Zmartwychwstałego Pana.

Życzę każdemu i każdej z Was doświadczenia czegoś podob 
nego, co stało się udziałem apostoła Piotra. Św. Łukasz opisuje

I -

w prawdzie, a obok siebie Jezusa idącego razem z Wami, podobnie 
jak z uczniami do Emaus!

„Wrócił do siebie” - to wyrażenie dotyczy nie tylko fizycznego 
powrotu do domu, ale i duchowego powrotu do wiary, do wyzna-I -

zachowanie Piotra w kilku słowach - wybrał się i przybiegł, schylił wanych wartości, do tego, wszystkiego, co określa naszą tożsamość. 
Życie w warunkach emigracyjnych niesie ze sobą wiele pokussię, ujrzał, wrócił do siebie, dziwił się. Słowa te wyznaczają drogę 

dojrzałej wiary każdego katolika. do „oddalenia się od siebie”. Dlatego życzę Wam, byście byli sobą,
Takiej właśnie dojrzałej i świadomej wiary w Chrystusa Zmar- czyli nie tylko z imienia „chrześcijanami”!

twychwstałego życzę Wam z okazji tegorocznych świąt wielkaI - „Dziwił się temu, co się stało” - tylko wtedy wiara jest głęboka,
nocnych. Tym bardziej, że przeżywamy w naszej Ojczyźnie 1050. gdy łączy się ze zdumieniem. Zagrożeniem dla takiej wiary jest 
lecie chrztu Polski, a więc rocznicę wydarzenia, które wprowadziło przyzwyczajenie, rutyna, traktowanie wiary jako części tradycji i
Polaków na drogę wyznawania wiary chrześcijańskiej. kultury odziedziczonej po poprzednich pokoleniach. By oddalić od

Główne uroczystości jubileuszowe odbywać się będą w dniach siebie to ryzyko zachęcam Was do tworzenia wspólnot i zaangażoI -
od 14 do 16 kwietnia w Gnieźnie i Poznaniu. Włączcie się w te wania się w już istniejące. Niech wspólnoty modlitewne i ewange
obchody, między innymi poprzez nabożeństwa połączone z odno- lizacyjne stają się dla Was swoistą bramą, otwierającą nowy świat 
wieniem zobowiązań chrzcielnych i z modlitwą w intencji Polaków naznaczony obecnością Chrystusa i Jego darami! Mam nadzieję,
żyjących w kraju i za granicą, by na co dzień dochowywali wier
ności zobowiązaniom chrzcielnym.

Zatem rocznica chrztu Polski staje się dla nas okazją do refleksji

że takim właśnie doświadczeniem nowego świata stanie się dla 
młodych ludzi z naszych wspólnot spotkanie w ramach Światowych 
Dni Młodzieży w Krakowie, poprzedzone Kongresem moderatorów

nad naszą wiarą oraz nad sposobem jej wyznawania i świadczenia duszpasterstwa młodzieży polonijnej w Warszawie (w dniach od
o niej. By jednak stawać się świadkiem, konieczne jest doświad 
czenie analogiczne do tego, co przeżył apostoł Piotr.

I -

„Wybrał się i przybiegł” - wiara jest łaską Boga, ale to nie znaczy, 
że człowiek ma pozostać w biernym oczekiwaniu. Na wzór apostoła

17 do 20 lipca br.).
Niech te życzenia, wypowiedziane 

w kontekście uroczystości Zmartwych
wstania Pańskiego i 1050. rocznicy chrztu

podejmujcie wysiłek służący pogłębieniu Waszej wiary. Wybierajcie Polski oraz życzenia, które sobie składaI - . ‘I-’
się i przybywajcie tam, gdzie Jezusa można spotkać - do świątyń, 
na Eucharystię.

Korzystam z okazji, aby w tym miejscu podziękować naszym dusz- tego w miłosierdzie! 
pasterzom, i duszpasterzom Kościołów lokalnych, za stwarzanie

liście w tych dniach i składać będziecie, 
obejmie błogosławieństwo Boga boga-

□

możliwości uczestniczenia w ofierze Mszy świętej celebrowanej w 
języku polskim. Życzę, by nie zabrakło Wam nigdy dobrej i silnej 
woli podążania na spotkanie ze Zmartwychwstałym!

Z modlitwą 
i pasterskim błogosławieństwem .j-j* 

bp Wiesław Lechowicz
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Telegram o skojarzeniach wielkanocnych
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Siedzę sobie wygodnie na... zapiecku staropolskim i 
pod...parasolem, takim trochę ochronnym -jak togło- 
wa rodziny od wielkiego święta, i od wielkiego dzwonu 
również... bo przed śniadaniem wielkanocnym prze
cie, żeby nie przeszkadzać przygotowaniom. A tro
chę i szykuję się zawczasu najutrzejszy, poniedział- 

; ''' ,fl kowy śmigus... polski, mokry, jak Pan Bógprzyka-
zał, nawet w Paryżu. Ale póki co, w dzisiejszy, niedzielny poranek, uci
chły właśnie przed chwilą rezurekcyjne, te prawdziwie wielkie, tryumfu-
jące dzwony, co głoszą nam Zmartwychwstanie Pańskie. ^ifc teraz, już
w zaaciszu domowych pieleszy, naprzeciw tej mej kryjówki... wirtualnej, i 
zaściankowej mocno -jako się rzekło na początku, pośrodku białego obrusa 
zieleni się cała góra rzeżuchy tradycyjnej, uwieńczonej Barankiem z cho
rągwią Zmartwychwstania. A wokół... pisanki ze „święconego” polskiego,
co to niepowtarzalne na całym świecie. Pachnie mazurek, babki i ta rze-
żucha trudna ortogn.ficznie... Wielkanod Nastrój świąt, nastrój wiosny, 
nastrój ojczysty, niepowtarzalny. Świąt najważniejszych, bo przekracza

jących wszelkie pojęcia i przekraczających nasze życie przyziemne... ku na
dziei i naszemu też zmartwychwstaniu. Stąd i radość uzasadniona wiel-
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rys. Leszek Biernacki

w numerze między innymi:
ka- nocna, i ludyczna niemal, i moje medytacje zapieckowe nad... prze- _
mjaniem wprawdzie życiorysów, ale ku przezwyciężeniu ostatecznemu 1 Spotkanie ze Zmartwychwstałym — str. 5
śmierci, zła i nicości... Chrystus Zmartwychwstał. Prawdziwie Zmar- 1 Przy wielkanocnym stole... po polsku i wspólnie! — str. 8
twychwstał!Allelija! Życzymy Państwu radosnych, rodzinnych,polskich, 1 Le Christ est ressuscite ! — str. 11
zgodnych, wspólnie i pokojowo spędzanych Świąt. Ido następnego nume- 1 Kult Miłosierdzia Bożego nie zawsze był oczywisty — str. 12
ru Głosu... za dwa tygodnie, 10 kwietnia. PO. | Hiszpański poeta z Krakowa o Polsce - str. 15

Myśli wokół Zmartwychwstania
Jak co roku, od dwóch tysiącleci, wierni Kościoła dają światu 
świadectwo wiary w zmartwychwstanie Chrystusa, jako 
w jedyne i niewyczerpane źródło nadziei dla ludzkości.

Bogdan Usowicz

Z martwychwstanie można rozważać w planie osobistym, 
narodowym, światowym. To w jego tajemnicy miłosierdzie

Boże znajduje swoje wypełnienie, a chrześcijanie odnajdują 
nadzieję na teraz i jutro.

W 1991 roku Jan Paweł II skierował do elity narodu polskiego 
słowa przypominające norwidowską triadę: piękno — praca

— zmartwychwstanie. Temat ten wielokrotnie przewijał się w
Jego naukach.

Mamy rok 1991, świeżo odzyskiwaną - po raz kolejny - niepod-
ległość... zmartwychwstanie Polski, i św. Jan Paweł II Wielki
uczy: „Dziś, może inaczej niż wcześniej, ale bardziej jeszcze —
czujemy potrzebę zmartwychwstania, czujemy imperatyw zmar 
twychwstania! Zmartwychwstanie jest zasadą życia chrześci
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jańskiego, życia sakramentalnego: Chrystusowe zmartwych- żyje pełnią życia. Ja tak kluczę, a już chcę powiedzieć właściwie
wstanie zaszczepione w nas. Natomiast to samo zmartwych ostatnie słowo, powiedzieć mianowicie, że tego, właśnie tego
wstanie przez Norwida zostało przetłumaczone na wymóg życia zmartwychwstania, przetłumaczonego przez Norwida na wymóg 
narodowego, powiedziałbym nawet społeczno-ekonomicznego: życia narodowego, życzę Tobie, Polsko, Ojczyzno moja!”.
jak być narodem zmartwychwstałym, to znaczy narodem, który ciąg dalszy na str. 6
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LITURGIA SŁOWA

Uroczystość
Zmartwychwstania Pańskiego

pierwsze czytanie Dz 10, 34a. 37-43
Czytanie z Dziejów Apostolskich
Gdy Piotr przybył do domu setnika Korneliusza w Cezarei, przeI_

mówił w dłuższym wywodzie: «Wiecie, co się działo w całej Judei, 
począwszy od Galilei, po chrzcie, który głosił Jan. Znacie sprawę 
Jezusa z Nazaretu, którego Bóg namaścił Duchem Świętym i mocą.
Dlatego że Bóg był z Nim, przeszedł On, dobrze czyniąc i uzdra
wiając wszystkich, którzy byli pod władzą diabła. A my jesteśmy 
świadkami wszystkiego, co zdziałał w ziemi żydowskiej i w Jeru
zalem. Jego to zabili, zawiesiwszy na drzewie. Bóg wskrzesił Go

I -

I -

J 20, 1-9
trzeciego dnia i pozwolił Mu ukazać się nie całemu ludowi, ale nam, 
wybranym uprzednio przez Boga na świadków, którzy z Nim jedli- EWANGELIA
śmy i piliśmy po Jego zmartwychwstaniu. On nam rozkazał ogło- Słowa Ewangelii wg św. Jana
sić ludowi i dać świadectwo, że Bóg ustanowił Go sędzią żywych Pierwszego dnia po szabacie, wczesnym rankiem, gdy jeszcze 
i umarłych. Wszyscy prorocy świadczą o tym, że każdy, kto w Niego było ciemno, Maria Magdalena udała się do grobu i zobaczyła
wierzy, przez Jego imię otrzymuje odpuszczenie grzechów».

psalm responsoryjny
Refren: W tym dniu wspaniałym wszyscy się weselmy.

drugie czytanie

kamień odsunięty od grobu. Pobiegła, więc i przybyła do Szymona 
Piotra oraz do drugiego ucznia, którego Jezus kochał, i rzekła do 
nich: «Zabrano Pana z grobu i nie wiemy, gdzie Go położono». 
Wyszedł, więc Piotr i ów drugi uczeń i szli do grobu. Biegli obydwaj 
razem, lecz ów drugi uczeń wyprzedził Piotra i przybył pierwszy

Czytanie z Listu św. Pawła Apostoła do Kolosan
Bracia:, Jeśli razem z Chrystusem powstaliście z martwych, szukaj

Kol 3, 1 -4 do grobu. A kiedy się nachylił, zobaczył leżące płótna, jednakże

I -
nie wszedł do środka. Nadszedł potem także Szymon Piotr, idący 
za nim. Wszedł on do wnętrza grobu i ujrzał leżące płótna oraz

cie tego, co w górze, gdzie przebywa Chrystus, zasiadający po chustę, która była na Jego głowie, leżącą nie razem z płótnami, ale 
prawicy Boga. Dążcie do tego, co w górze, nie do tego, co na oddzielnie zwiniętą w jednym miejscu. Wtedy wszedł do wnętrza 
ziemi. Umarliście, bowiem i wasze życie jest ukryte z Chrystusem także i ów drugi uczeń, który przybył pierwszy do grobu. Ujrzał
w Bogu. Gdy się ukaże Chrystus, nasze Życie, wtedy i wy razem 
z Nim ukażecie się w chwale.

i uwierzył. Dotąd, bowiem nie rozumieli jeszcze Pisma, które mówi,
że On ma powstać z martwych. □

LITURGIA SŁOWA

Niedziela
Miłosierdzia Bożego

jak martwy, a On położył na mnie prawą rękę, mówiąc: «Prze- 
stań się lękać! Ja jestem Pierwszy i Ostatni, i Żyjący. Byłem

I_

pierwsze czytanie
Czytanie z Dziejów Apostolskich

Dz 5, 12-16

umarły, a oto jestem żyjący na wieki wieków i mam klucze 
śmierci i Otchłani. Napisz, więc to, co widziałeś i co jest, i co 
potem musi się stać».

ewangelia J 20, 19-31
Wiele znaków i cudów działo się wśród ludu przez ręce apostołów. Słowa Ewangelii wg św. Jana
Trzymali się wszyscy razem w krużganku Salomona. A z obcych Wieczorem w dniu zmartwychwstania, tam gdzie przebywali 
nikt nie miał odwagi dołączyć się do nich, lud zaś ich wychwa- uczniowie, choć drzwi były zamknięte z obawy przed Żydami,
lał. Coraz bardziej też rosła liczba mężczyzn i kobiet przyjmująI - przyszedł Jezus, stanął pośrodku i rzekł do nich: «Pokój wam!»
cych wiarę w Pana. Wynoszono też chorych na ulice i kładziono A to powiedziawszy, pokazał im ręce i bok. Uradowali się, zatem 
na łożach i noszach, aby choć cień przechodzącego Piotra padł uczniowie, ujrzawszy Pana. A Jezus znowu rzekł do nich: «Pokój
na któregoś z nich. Także z miast sąsiednich zbiegały się wielkie 
rzesze do Jeruzalem, znosząc chorych i dręczonych przez duchy 
nieczyste, a wszyscy doznawali uzdrowienia.

PSALM RESPONSORYJNY
Refren: Dziękujcie Panu, bo jest miłosierny.

drugie czytanie

wam! Jak Ojciec Mnie posłał, tak i Ja was posyłam». Po tych 
słowach tchnął na nich i powiedział im: «Weźmijcie Ducha Świę
tego. Którym odpuścicie grzechy, są im odpuszczone, a którym 
zatrzymacie, są im zatrzymane». Ale Tomasz, jeden z Dwunastu, 
zwany Didymos, nie był razem z nimi, kiedy przyszedł Jezus. Inni, 
więc uczniowie mówili do niego: «Widzieliśmy Pana!» Ale on 
rzekł do nich:, «Jeżeli na rękach Jego nie zobaczę śladu gwoździ

Czytanie z Apokalipsy św. Jana Apostoła
Ap 1,9-11a. 12-13. 17-19 i nie włożę palca mego w miejsce gwoździ, i ręki mojej nie włożę

w bok Jego, nie uwierzę». A po ośmiu dniach, kiedy uczniowie
Ja, Jan, wasz brat i współuczestnik w ucisku i królestwie, i wytrwa- Jego byli znowu wewnątrz domu i Tomasz z nimi, Jezus przyszedł,
niu w Jezusie, byłem na wyspie, zwanej Patmos, z powodu słowa choć drzwi były zamknięte, stanął pośrodku i rzekł: «Pokój wam!»
Bożego i świadectwa Jezusa. Doznałem zachwycenia w dzień Następnie rzekł do Tomasza: «Podnieś tutaj swój palec i zobacz
Pański i posłyszałem za sobą potężny głos, jak gdyby trąby moje ręce. Podnieś rękę i włóż w mój bok, i nie bądź niedowiar
mówiącej:, «Co widzisz, napisz w księdze i poślij siedmiu Kościo kiem, lecz wierzącym». Tomasz w odpowiedzi rzekł do Niego:
łom: do Efezu, Smyrny, Pergamonu, Tiatyry, Sardes, Filadelfii «Pan mój i Bóg mój!» Powiedział mu Jezus: «Uwierzyłeś, dlatego,
i Laodycei». I obróciłem się, by patrzeć, co to za głos do mnie że Mnie ujrzałeś? Błogosławieni, którzy nie widzieli, a uwie
mówił; a obróciwszy się, ujrzałem siedem złotych świeczni- rzyli». I wiele innych znaków, których nie zapisano w tej księdze,
ków i pośród świeczników kogoś podobnego do Syna Człowie 
czego, przyobleczonego w szatę do stóp i przepasanego na pier
siach złotym pasem. Kiedy Go ujrzałem, do stóp Jego padłem życie w imię Jego.

uczynił Jezus wobec uczniów. Te zaś zapisano, abyście wierzyli, 
że Jezus jest Mesjaszem, Synem Bożym, i abyście wierząc, mieli

□
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Spotkanie ze Zmartwychwstałym ks. dr Krzysztof Podstawka

Wielkanoc to najważniejsza z nocy w historii świata. Objawia ona niewyobrażalną i przekraczającą możliwości czystego 
rozumu tajemnicę zwycięstwa życia nad śmiercią.  

Zasadnicze przesłanie tej nocy - Zmar
twychwstanie Syna Bożego, przez które

Bóg wyzwala człowieka z więzów grzechu 
i śmierci - rodzi jednak wiele kontrowersji.

Zdarza się nawet, że bywa zdecy

Traci sens wszelkie nauczanie i głoszenie 
wiary. Wszystko staje się niepewne, umowne 
i relatywne, co w konsekwencji doprowadza 
do utraty sensu życia.

ił”

dowanie odrzucane. Ks. abp Stanisław
Budzik zauważa, że „Trudności z przyję
ciem, a może bardziej - pojęciem prawdy
o Zmartwychwstaniu mogą być udziałem 
nie tylko sceptyka. Ta prawda wiary jest 
tak inna niż wszystkie, tak intymnie Boża, 
że takie trudności mogą dotykać również 
osób wierzących” (Ufam Synowi Bożemu,

Przeżywana przez nas po raz kolejny 
Wielkanoc stanowi szansę do oczysz
czenia, odnowienia i zdynamizowania 
naszej wiary i świadectwa. Benedykt XVI 
ujmuje to następująco: „Człowiek auten-

s. 158). Jednakże „jeśli Chrystus nie Zmar
twychwstał, daremne jest nasze nauczanie, 
próżna jest także nasza wiara” - przypo-
mina św. Paweł (1 Kor 15, 14). Negacja 
Zmartwychwstania oznacza wprost zaprze
czenie sensowności wiary, albo sprowa
dzenie jej w przestrzenie okultyzmu czy 
magii. Odrzucenie prawdy o Zmartwych
wstaniu pozbawia też sensu wszelką dzia
łalność Kościoła, z jego nauczaniem, sakra-

tycznie wierzący dostępuje zbawienia, 
gdy wyznaje swoimi ustami, że Jezus jest 
Panem, i wierzy w swym sercu, że Bóg 
Go wskrzesił z martwych (por. Rz 10, 9). 
Ważne jest przede wszystkim serce, które 
wierzy w Chrystusa i w wierze «dotyka» 
Zmartwychwstałego. Ale nie wystarczy 
mieć wiarę w sercu. Musimy ją wyznawać 
i dawać o niej świadectwo słowami, naszym
życiem, tak by prawda krzyża i Zmartwych
wstania była obecna w naszych dziejach”
(Audiencja generalna, 5.11.2008). Współ-

mentami, liturgią, prawem. Wszystko staje 
się wtedy co najwyżej spektaklem, w którym
odtwarza się niezrozumiałe dla współcze
snego człowieka wydarzenia z zamierzchłej
przeszłości, albo odgrywa magiczne zaklęcia.

czesny świat potrzebuje od nas takiego 
czytelnego świadectwa. Jezus nie jest tylko 
postacią historii, ale Kimś, kto żyje i jest 
pośród nas obecny. Tego żyjącego Pana 
trzeba nam dziś głosić całym swoim życiem 
nie bacząc na głosy wyrażające sceptycyzm
czy obojętność. ciąg dalszy na str. 10
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Rzecz o Miłosierdziu ks. Andrzej Wąsek

I -

i_

I -

I_
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Mówiąc o Bożym Miłosierdziu zawsze odczuwam wielką radość i zachwyt nad Tym, który tak ukochał człowieka, że był 
gotowy poświęcić wszystko, aby go ratować.

I -R■ hw^w
w swoim nieskończonym majestacie, będąc Królem wszech

;wiata wciąż na nowo szuka możliwości dotarcia do człowieka
ze swoim orędziem miłości. Mówi: przyjdźcie do mnie, którzy utru
dzeni i obciążeni jesteście a ja was pokrzepię (Mt 11,28). Niczego

I -

Mu nie brakuje, nie potrzebuje naszego uwielbienia, ale wciąż 
z jakichś niewyjaśnionych przyczyn pragnie przyciągnąć do siebie 
człowieka, często grzesznego i doświadczonego przez życie. Bramy 
Jego królestwa są otwarte i każdy może przez nie wejść.

Miłosierdzie Boże to nie tylko współczucie w chwili, gdy dzieje 
się człowiekowi coś złego. Ze strony Boga jest to zawsze konkretna 
pomoc i towarzyszenie w chwilach trudnych. Tak było już od momentu, 
kiedy Bóg otaczał swoją opieką naród wybrany, który szedł przez 
pustynie do Ziemi Obiecanej i niestety wielokrotnie szukał szczęI_

ścia po swojemu, tworząc sobie bożków i odwracając się od Boga. 
Pomimo, iż gniew Boga był wielki, to i tak zawsze większe było 
Jego miłosierdzie i współczucie. Gdy trzeba było karcił, ale zaraz 
potem wyprowadzał ich z największych opresji.

Tak było również i za czasów, gdy Jezus przebywał na ziemi. 
Wielu miało mu to za złe, że jada z celnikami i grzesznikami. A On, 
jako dobry lekarz pochylał się nad tymi, którzy się źle mają.

Największą miłość okazał nam na krzyżu. Tam dokonał czegoś 
niewyobrażalnego. W Starym Testamencie jest mowa o tym, że 
ludzie składali na ołtarzu całopalenia ofiarę z baranka, aby prze
błagać, albo przeprosić Boga za swoje grzechy. Baranek był zabi
jany a potem spalany na ołtarzu.

Jezus dokonał czegoś niewyobrażalnego. Sam stał się barankiem 
ofiarnym, zebrał grzechy wszystkich ludzi żyjących przed Nim i po 
Nim i dał się za nie przybić do krzyża. Umarł, aby nasze grzechy 

już nam nie ciążyły, abyśmy kiedyś mogli stanąć przed Bogiem na 
sądzie ostatecznym czyści i bez skazy. To jest prawdziwe szaleń
stwo miłości, które może okazać tylko Bóg. My, ludzie, kalkulu

I -
I -

jemy - czy nam się to opłaca, ile można z tego wyciągnąć, jakie jest 
ryzyko? Ciężko przychodzi nam przebaczyć. A Bóg bez kalkulacji, 
bez ważenia potrafi puścić wszystko w niepamięć, jeśli tylko szczerze 
zrzucamy ten życiowy balast w spowiedzi. Wymownym znakiem, 
kiedy patrzę na krzyż są rozciągnięte ramiona Chrystusa. Zostały 
one przybite gwoździami do drzewa i już zawsze pozostają otwarte 
na ludzkość. W otwartych ramionach Chrystusa każdy człowiek 
może szukać ukojenia i miłosierdzia i nigdy nie odejdzie zasmucony.

I dzisiaj również, Bóg szuka możliwości dotarcia do człowieka. 
Dzisiaj, jak w mało których czasach, potrzebne jest głoszenie orędzia 
o Bogu bogatym w miłosierdzie. ciąg dalszy na str.13
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Myśli wokół Zmartwychwstania ciąg dalszy ze str. 3 tarnych przez partię odwołującą się m.in. do wartości chrze-
W tym kontekście warto też zacytować Prymasa Polski ks. ścijańskich, do patriotyzmu i narodowej solidarności, wywo-
Augusta Kardynała Hlonda, który do idei zmartwychwstania 
odnosił się w podobnym momencie historycznym, po roku 1918, 
ale i w tragicznym wrześniu roku 1939: „Nie zginęłaś Polsko. 
Nie zginęłaś, bo nie umarł Bóg. Bóg nie umarł i w swym czasie 
wkroczy w wielką rozprawę ludów i po swojemu przemówi. Z 
Jego woli, w chwale i potędze zmartwychwstaniesz i szczęśliwa 
żyć będziesz — najdroższa Polsko — męczennico”.

łało bunt owych Odrobużan, ma się wrażenie nierealności. 
Okazuje się, że obydwa „plemiona” nie tylko mówią „różnymi 
językami”, ale wyznają różną etykę, odmienny system wartości,
nie mają też punktów wspólnych ich wizje Polski. Konfronta -
cyjność postawy Odrobużan może wzbudzić zdziwienie. Ufni 
jednak w poparcie połączonych sił „proletariuszy wszystkich 
krajów świata” liczą na sukces i obalenie(!) demokracji w imię...

Dwa odmienne momenty historii, połączone wspólną wiarę „obrony demokracji”. O ile na „proletariuszy świata” składają
w to, że zmartwychwstanie dotyczy całości naszego życia — się głównie grupy różnej lewicy i poprawnych politycznie
indywidualnego, społecznego, narodowego. Przywraca ciągle „durniów”, to na dzisiejszych „proletariuszy” w kraju składają się
nadzieję, jest darem, ale też wyzwaniem. m.in. młodzi, niedokształceni, ale posiadający dyplomy, starzy

Mamy obecnie rok 2016 i warto przemyśleć jak ten dar nadziei prokurenci poprzedniego systemu, podobnie jak na Zachodzie 
pożytkujemy. Niektórzy mówią o pękniętym społeczeństwie, duży odłam dewiantów seksualnych, czy feministek, ale także 
inni o dwóch niemal wrogich plemionach, które żyją obecnie esbecy z dziećmi i nawet już wnukami, ich agenci, beneficjenci
obok siebie na ziemiach pomiędzy Bugiem a Odrą. Są tu tzw. przemian po 1989 roku, pasożytujący na pieniądzach podat-

„Odrobużanie”, których plemię rozrosło się po roku 1944 wraz 
z sowieckimi bagnetami, są to ludzie błądzący, ale też czasami

ników „tfu-rcy” kultury, itd. itp.
Wydarzenia w Polsce stają się poligonem walki tradycji i

ludzie złej woli, którzy każą nam patrzyć jedynie w teraźniej- fałszywego „postępu”, miłosierdzia z płytkim humanitaryzmem,
szość, dla których zmartwychwstawanie jest fikcją zarówno w klasycznego pojęcia wartości z permisywizmem moralnym, odpo-
sensie eschatologicznym, jak i narodowym. Zresztą ideę narodu wiedzialności z „róbta co chceta”, prawdy z „prawdą inaczej”,
najchętniej wykreśliliby z historii raz na zawsze. Druga strona piękna z brzydotą, płynącej z idei zmartwychwstania cywili-
to Polacy z pamięcią przeszłych pokoleń, ich testamentu, grupa zacji życia konfrontowanej z cywilizacją śmierci. Ostatni kryzys
wyciągająca z historii nauki, „tłumacząca zmartwychwstanie emigracyjny i przesilenie związane ze zbyt dużą dawką pomy -
na wymóg życia narodowego”. słów „nowego wspaniałego świata” widoczne są zresztą w całej

Obserwując ostatnie wydarzenia w naszej Ojczyźnie, gdzie Europie, a nawet w USA.
Kiedy na Nowym Świecie w Warszawie widać konkurencyjdemokratyczne przejęcie władzy w wyniku wyborów parlamen- ne

z^^roju^B^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^I 
• Stolica Apostolska podała plan wizyty Ojca w postaci projektu rezolucji nt. sytuacji w Polsce. sejmowej komisji ds. służb specjalnych minister 
św. w Polsce w dniach 27 _ 31 lipca. Franciszek Ma się odnosić do zmian w TK, mediach publicz_ koordynator służb specjalnych Mariusz Kamiński.
rozpocznie wizytę w Polsce w Krakowie, gdzie dnia nych i prokuraturze. • Ksero zobowiązania do współpracy posła PO
spotka się z prezydentem, władzami i biskupami. • Marsz KOD i opozycji w Warszawie postawił Gawłowskiego z komunistycznymi służbami, jesz-t_

Franciszek ma pojawić się też w tzw. Oknie Papie-t_ sobie za cel nakłonienie rządu do publikacji orzeI_ cze z 1988 r. zostało znalezione podczas śledztwa
skim. Na jasnogórskich wałach papież ma odprawić czenia TK. Protest organizowała Nowoczesna, ABW w domu pod Koszalinem wraz z innymi dokuI _
Mszę św. w 1050. rocznicę chrztu Polski i odwie-t_ a udział wzięli także politycy PO oraz działacze mentami, które powinny znajdować się w IPN.
dzić niemiecki obóz zagłady Auschwitz_Birkenau. KOD. Marsz liczył od 25 do 40 tys. uczestników. • Tytuł honorowego obywatela Gdańska otrzy I _
Odprawi też na krakowskich Błoniach nabożeń_ • Minister Obrony Macierewicz na spotkaniu mał reżyser Wajda. W sesji rady nie wzięli udziału 
stwo Drogi Krzyżowej, uda się do Sanktuarium z okazji 17. rocznicy wstąpienia Polski do NATO radni PiS. Radni PO napisali w laudacji: „Gdańsk
Bożego Miłosierdzia w Łagiewnikach. stwierdził, że Polska jest u progu wielkiej zmiany, zyskuje w panu prawdziwy autorytet, orędownika
• Sekretarz generalny RE Jagland na początku jaką jest przejście z uczestnictwa politycznego prawdy i wolności”. I o polityczne podpierania
kwietnia odwiedza Polskę, gdzie ma omawiać m.in. w Sojuszu do pełnoprawnego członkostwa.
sytuację wokół Trybunału Konstytucyjnego.

„autorytetów” zapewne tu chodzie
• Posłowie PiS złożyli w Sejmie projekt ustawy • Zarząd Telewizji Polskiej powołał Dawida Wild

• Szef Połączonego Sztabu Operacyjnego Sił zmieniający zasady działania IPN. Instytutowi steina na stanowisko zastępcy dyrektora Telewi-
Zbrojnych Ukrainy, gen. bryg. Sirskyi, przewod_ przyznane są m.in. dotychczasowe kompeten_ zyjnej Agencji Informacyjnej ds. publicystyki.

I _

niczył delegacji, która odwiedziła polskie Dowódz_ cje Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa. • 30 tys. osób domaga się odebrania orderów
two Operacyjne Rodzajów Sił Zbrojnych.
• Po raz pierwszy w nowej formule obradowała

Projekt zakłada też poszerzenie zakresu badań Virtuti Militari nieżyjącym zabójcom mjr Mariana

RBN. Prezydent Duda uznał, że dyskusja z udzia_ go wybierać Sejm.
IPN i zmiany w trybie wyboru prezesa. Miałby Bernaciaka ps. Orlik. Apel skierowano do Kance

larii Prezydenta.
łem m.in. opozycji, była rzeczowa. Obrady obejmo_ • Wiceminister kultury i dziedzictwa narodowego • „Orły” niskich lotów^ W czasie ceremonii
wała klauzula tajności.
• Trybunał Konstytucyjny zabrał się za orzekanie ustawy medialnej” powinien być gotowy do końca

Czabański zapowiedział, że projekt tzw. „dużej wręczania statuetek na gali filmowej aktor Maciej
Stuhr pozwolił sobie na żarty z ofiar Tupolewa,

na temat ustawy sejmowej na swój temat. Ponieważ marca. Media publiczne, czyli Polskie Radio, Tele_ pękniętej opony prezydenckiego auta, żołnierzy 
procedowano na podstawie ustawy o tej właśnie wizja Polska oraz Polska Agencja Prasowa, prze_ „wyklętych” i aktorów „drugiego sortu”. Celebryci
ustawie, a dodatkowo w składzie z nią niezgod_ staną być spółkami prawa handlowego. Ustawa zarżeli, reszta^ oniemiała.
nym, rząd oświadczył, że nie zamierza publikować ma też określać misję mediów publicznych. • Z udziałem Prezydenta RP otwarto Muzeum
krytycznego stanowiska TK. Kryzys konstytucyjny • Przyczyny wypadku prezydenckiej limuzyny Polaków Ratujących Żydów im. Rodziny Ulmów

pogłębił się. PiS proponuje unormowanie sytuacji nadal są nieznane. Szef BOR płk Pawlikowski w Markowej.
przez cały Sejm, opozycja pomysł odrzuca i woli ujawnił jednak, że użytkowanie w niej opon było • Tragiczna historia ze szpitala im. Świętej Rodziny.

„młot” na rządzących utrzymać. niezgodne z normami. Stołeczna prokuratura zbada okoliczności śmierci
• Głos w sprawia TK zabrała też tzw. Komi_ • Wg CBOS 37 proc. badanych deklarujących dziecka, które przeżyło aborcję w 6 miesiącu ciąży
sja Wenecka. Obwinia ona o zaistniałą sytuację udział w wyborach, oddałoby w marcu głos na PiS;
obydwie strony sporu i proponuje rozwiązanie drogą 18% - na PO; 17% - na Nowoczesną; na Kukiz’15 
zmiany Konstytucji. Premier Szydło postanowiła 8%.

przekazać opinię Komisji Weneckiej do Sejmu.
• Europosłowie PO złożą w Brukseli „donos” waniu operacyjnym ABW i CBA, przekazał posłom

i zmarło godzinę po owym „zabiegu”, bo nie udzie
lono mu pomocy. Świadkowie mówią o przeraźli-I _
wym krzyku dziecka, który wywołał u nich głęboką

• Listę 52 dziennikarzy, którzy byli w zaintereso_ traumę. Doniesienie złożył poseł Kukiz 15’, znany
raper Piotr Liroy_Marzec. □
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pochody kosmopolitycznych euroentuzja-
stów i ludzi przyznających pierwszeństwo
interesowi własnego narodu, kwalifiko-
wanych jako eurosceptycy, trzeba sobie 
zdać sprawę, że owa alternatywa jest na 
wskroś fałszywa.

Wróćmy raz jeszcze do Prymasa Polski 
ks. Augusta Kardynała Hlonda. W 1942 r. 
w Lourdes pisał on: „Europa odrodzi się 
Chrystusem, który jedyny mógł powiedzieć 
i może zmęczonym stuleciom powtarzać: 
Jam jest zmartwychwstanie i życie. Ze 
zmartwychwstania w Chrystusie tryśnie 
nowe życie a z nowego życia zrodzą się 
nowe posłannictwa narodów, wprost lub 
pośrednio związane ze zwycięstwem
ducha Bożego nad piekłem w europej 
skim życiu. Ludy, które się od tego zmar 
twychwstania uchylą lub od tych posłan 
nictw wyłączą, utracą charyzmat wiel 
kości”. Słowa to prorocze i od tego testa

-
--
-

mentu Kardynała uchylać się nie wolno. 
Europa bez Chrystusa nie jest naszą 
Europą, a Polska, choć przedstawiana
jako jej niesforny „bękart”, daje jednocze 
śnie wielu narodom naszego kontynentu

-
nadzieję, że może być inaczej. □

Bogdan Usowicz

z e Świata Opr. B.D.
• Sankcje unijne wobec Rosji coraz słabsze, ale
jeszcze są. Ambasadorowie państw UE zdecydo-1 -
wali o przedłużeniu o pół roku sankcji wizowych
i finansowych wobec 146 osób i 37 firm, wprowa
dzonych w związku z konfliktem na wschodniej 

Ukrainie i aneksją Krymu przez Rosję.

I -

• Wybory w trzech niemieckich landach były 
testem dla partii politycznych. W Badenii-Wir-
tembergii, do niedawna bastionie CDU, chrześcijan-I -

granicach z Rosją ogrodzenia, aby zwiększyć 
bezpieczeństwo regionu bałtyckiego i móc lepiej 

kontrolować napływ uchodźców, którzy próbują 
dostać się nielegalnie do strefy Schengen.
• Mur chce także budować Bułgaria. Minister 

obrony tego kraju Nenczew wyraził gotowość 
do wybudowania ogrodzenia ochronnego wzdłuż 

prawie 500-kilometrowej granicy z Grecją.
• Umowa UE-Turcja nie zniechęca migrantów,

też jest członkiem Komisji, zajęła z kolei stanowi
sko zgodne ze swoim PRL-owskim rodowodem.
• Polak - pułk. Powalski został wybrany na 
nowego przewodniczącego Rady Polityki i Plano-

I -

1 -
wania Zasobów NATO.
• Minister obrony USA Carter oznajmił, że zatwier
dził formalnie plany różnych służb wojskowych 
i Dowództwa Operacji Specjalnych tak, aby kobiety

scy demokraci zdobyli tylko 27,5% głosów. Sukces 
odnieśli tu Zieloni, którzy zdobyli 32,5% głosów. 
Startująca po raz pierwszy antyemigrancka Alter
natywa dla Niemiec zdobyła 12,5%, a SPD - 13. 
W Nadrenii-Palatynacie socjaldemokraci zdobyli 

37,5%, a chadecy 32,8%. AfD poparło 10% wybor
ców. W Saksonii-Anhalt na wschodzie Niemiec 
CDU ma 30,5%, a SPD tylko 11,9%. Sensacyjny 
wynik zanotowała tu AfD - 21,5% głosów.
• Rosja nie chce rozmawiać z Ukrainą o uwol

nieniu przetrzymywanej przez Moskwę lotniczki

a turecka straż graniczna zatrzymała ostatnio dzie
siątki migrantów, głównie Syryjczyków, szykują
cych się do podróży nad Morzem Egejskim.

• MSW Turcji oświadczyło, że siły bezpieczeń
stwa zakończyły już trzymiesięczną operację prze
ciwko bojownikom z komunistycznej PKK.
• Senator z Florydy, Rubio wygrał walkę o nomi
nację Partii Republikańskiej w wyborach prezy-

>_
I -

I -
I_

I -
I -

wojskowej Sawczenko i innych ukraińskich więź
niów politycznych. Stan zdrowia głodującej Szew- 
czenko był krytyczny.
• Władze Litwy podjęły decyzję o deportacji dzien
nikarzy z rosyjskiej telewizji Rossija1. Dziennika

'_

I -
rze mieli prowokować kilka incydentów w Wilnie 
i niedaleko Trok.
• Bułgarski parlament wprowadził w kraju 
obowiązkowy udział w wyborach dla wszystkich 
uprawnionych obywateli.
• Serbski prezydent Nikolić w czasie wizyty 
w Moskwie uspokajał Putina, że jego kraj nie 
wstąpi do NATO.^ Słowenia zamknęła granice

z Chorwacją, co spowodowało blokadę emigran1 -
tów na tzw. bałkańskim szlaku. Decyzję Słowenii 
skrytykowała Merkel.
• Łotwa i Estonia planują wzniesienie na swych

denckich przeprowadzonych w Waszyngtonie. Trump 
był dopiero trzeci. Wybory w okręgu stołecznym 
jak zwykle pokazują preferencje biurokratów.
• Będą rehabilitowali krwawego Feliksa?
Moskiewska prokuratura sprawdza, czy demon 
stranci w 1991 r. zgodnie z prawem zrzucili z piede 
stału pomnik Dzierżyńskiego.
• W Mińsku został aresztowany znany biznes

I -

1 —
men i milioner Czyż, który do niedawna należał 
do najbliższego otoczenia prezydenta Łukaszenki. 
• Niemieckie media sugerują, że jeśli Kaczyński 
nie zaprzestanie „demontowania państwa prawa", 
to zaplanowany na lipiec szczyt NATO powinien 
zostać przeniesiony z Warszawy do jednej ze stolic 
państw bałtyckich. Berlin jest od dawna przeciwny 
wzmacnianiu wschodniej flanki Sojuszu.
• Przedstawiciel Węgier w Komisji Weneckiej 
Varga był jedynym członkiem tego gremium, który 
głosował przeciwko opinii, jaką przyjęto w sprawie 
nowelizacji ustawy o polskim TK. Suchocka, która

mogły służyć na wszystkich stanowiskach w amery
kańskich siłach zbrojnych.
• Palestyński przywódca Abbas odrzucił propozy
cję wiceprezydenta USA Bidena dotyczącą wzno
wienia negocjacji pokojowych z Izraelem.
• Ataki islamskiej organizacji Boko Haram spusto-

I -

I -
1 -

) -
szyły całkowicie obszary północy Nigerii. Obraz
tych prowincji to wyludnione wsie, brak inwenta
rza i nieużytki.

• KE zaproponowała zniesienie przez UE wiz krót
koterminowych dla obywateli Gruzji.

I -

I -

• Jak emigranci zmieniają Europę? Policjanci 
z Ostersund w Szwecji ostrzegają kobiety przed 
samotnymi wieczornymi spacerami po ulicach miasta. 
• W europejskich więzieniach przebywały w 2014 r.
1 600 324 osoby, a pierwsze miejsce pod względem 
liczby więźniów na 100 tys. mieszkańców zajmo
wała Rosja (671 tys. więźniów).

I -

• Niemiecka Rada Mediów nie widzi potrzeby 
zmiany kodeksu etyki dziennikarskiej po skanda
licznym braku informacji o wydarzeniach w Kolonii.
Ciekawe, kiedy np. RE zajmie się stanem niemiec-
kich mediów i niedowładem tamtejszej demokracji? 
• Londyńska Islamska Organizacja Praw Człowieka 
wybrała Trumpa „największym islamofobem” 2015. 
• W wieku 103 lat zmarł ostatni żyjący Cristero
w Meksyku, który walczył w powstaniu w obro-1 -
nie wiary katolickiej przeciw masońskim władzom
tego kraju. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Przy wielkanocnym stole... po polsku i wspólnie!
Uroczystość Zmartwychwstania Pańskiego to największe i najstarsze chrześcijańskie święto. Jest ono sprawowane na 
pamiątkę męki, śmierci i Zmartwychwstania Chrystusa. Rozpoczyna się Ono uroczystą Mszą św. - rezurekcją, z poranną 
procesją wokół świątyni.

W naszej, polskiej tradycji, po powrocie scy byli świadkami Zmartwychwstałego Ojciec: Podzielmy się pobłogosławionym 
z kościoła wszyscy zasiądziemy Chrystusa w dzisiejszym świecie i gdzie- jajkiem, symbolem nowego życia. Niech

do wspólnego, rodzinnego, od wielu dni kolwiek będziemy, byśmy oznajmiali, że będzie to wyraz naszej wzajemnej miło 
oczekiwanego śniadania wielkanocnego, Pan rzeczywiście zmartwychwstał. Ogar- ści i przebaczenia. Niech Chrystus obda

I -
I -

takiego ze „.święconym” i składaniem sobie nijmy teraz myślami i sercem wszystkich
życzeń.

rza nas błogosławieństwem, a wszelkie
naszych bliskich i przyjaciół, żyjących i trudności pomaga przezwyciężać mocą

Nie ulega bowiem żadnej wątpliwości, zmarłych, ogarnijmy cały świat i prośmy: swojej łaski.
iż Zmartwychwstanie Pańskie jest dla nas Wszyscy: Ojcze nasz, któryś jest w niebie^ 
świętem przeżywanym wspólnie, w domu. I
to właśnie cała rodzina zasiada do uroczy- Modlitwa przed posiłkiem

Modlitwa po posiłku
O.: Uczniowie poznali Pana. Alleluja.

stego śniadania, które rozpocznie się dzie- Ojciec: Módlmy się: Z radością wysła- W.: Przy łamaniu chleba. Alleluja.
leniem się wielkanocnym, poświęconym w 
Wielką Sobotę, jajkiem i, przekazaniem 
sobie życzeń pełnych szczerej miłości.

wiamy Ciebie, Panie Jezu Chryste, który O.: Módlmy się:
po swoim z zmartwychwstaniu ukazałeś Boże, źródło życia, napełniaj nasze serca

Na naszych stołach, które ozdobimy 
bukszpanem, bukietami z bazi i pierw-I_

się uczniom przy łamaniu chleba. Panie, paschalną radością i podobnie jak dałeś
bądź z nami, kiedy z wdzięcznością spożyI - nam pokarm pochodzący z ziemi, spraw,
wać będziemy te dary i dzisiaj, w braciach, aby zawsze trwało w nas nowe życie, które

szych wiosennych kwiatów, znajdą się też przyjmujemy Ciebie w gościnę, przyjmij nas Chrystus nam ofiarował przez swoją śmierć 
oczywiście wędliny, wielkanocne babki kiedyś jako współbiesiadników w swoim i zmartwychwstanie i którego w swoim
i mazurki.

Pamiętamy przy tym zawsze, że wieków.
Święta Wielkanocne przeżywamy przede Wszyscy: Amen. 
wszystkim... po katolicku, dotyczy to także

Domu, który żyjesz i królujesz na wieki miłosierdziu nam udzielił. Który żyje i
króluje na wieki wieków.
W.: Amen. □

tego porannego, niedzielnego, świątecz
nego śniadania. Można rozpocząć je więc 
na przykład i tak:

Zapalając paschał rodzinny, głowa 
rodziny podnosi go, mówiąc:
Zmartwychwstał Pan prawdziwie. Alle
luja.
Wszyscy: Bogu niech będą dzięki. Alle
luja.
Ojciec: Z radością gromadzimy się dzisiaj 
w naszej rodzinnej wspólnocie, aby uroczy-I -
ście świętować pamiątkę Zmartwychwsta
nia Pana Jezusa Chrystusa. Życzę więc nam, 
wszystkim, aby pokój i radość zagościły 
w naszych sercach. Życzę, byśmy wszy-

■i'
Niedziela Zmartwychwstania
Cudowne życie

1. „Zobaczyła kamień odsunięty od grobu”. O musi wyjść z łona matki. Aby żyć w niebie, 
zmartwychwstaniu najpierw mówią martwe musi wyjść z grobu, z łona ziemi.

- f‘*Wjij!W| znaki - pusta pieczara grobu i odsunięty 
kamień. „Mówią” pośrednio, nie wprost, ale 2. „Zabrano Pana z grobu i nie wiemy,

(&.

Ej dają wyraźny sygnał: „coś się tutaj stało”, gdzie Go położono”. Maria Magdalena nie 
Nikt normalny nie zakłada, że można wyjść mówi „zabrano ciało”, lecz „zabrano Pana”. 

jj!?; ,| z grobu. Maria Magdalena mimo smutku i To ciekawe. Ciało człowieka nawet martwe 
nadwrażliwości myśli bardzo trzeźwo. Ktoś nigdy nie staje się rzeczą, którą można zutyli-
zabrał ciało, nie wiadomo dokąd, trzeba je zować. Ludzkie ciało, nawet po śmierci, pozo

O
odnaleźć. Więc biegnie w te pędy do Piotra staje znakiem człowieka. Dlatego pierwsi
i Jana, aby im zdać sprawę z tego odkrycia. chrześcijanie nie palili zwłok, ale skłaI -
Staje się w ten sposób pierwszym zwiastunem 
tajemnicy zmartwychwstania. To kobiety

dali ciała swoich bliskich do grobu. Tak jak 
do grobu złożono ich Pana. Pogrzeb jest

pierwsze odkrywają, że Jezus żyje. Może „zasiewem ziarna” pod zmartwychwstanie. 
dlatego, że to one wytrwały pod krzyżem do Kremacja jest znakiem nicości. I dlatego 
końca? Może dlatego, że kobiety są jakby wskazuje na pogańskie podejście do śmierci. 
bliżej tajemnicy życia przez doświadczenie
macierzyństwa? Aby żyć na ziemi, człowiek 3. Piotr i Jan biegną do grobu. Każdy swoim
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Krzyżówka WieiKanocna proponuje: MDz

Poziomo: A-1. Część mostu. A-13. Korona 
papieża (dawniej). B-7. Sędzia Jezusa. C-1. 

„Podstawa” zębów. C-11. W monarchii: pensje 
członków rodu panującego. D-7. Narzędzie

A

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

kaźni,które stało się symbolem chrześcijańI - B
stwa. E-1. Rządy oparte na przemocy. E-11. 
Zamieszki, burdy chuligańskie. G-1. Odmiana 
jabłoni. G-13. Uczta obrzędowa pierwszych

C

chrześcijan. I-1. Trzeciego dnia zmartwych 
wstał. I-13. Biblijna powódź. K-1. Pomiesz

I -
>_

czenie na samochody. K-13. Ognisko góral
skie. Ł-1. Modlitwa błagalna. Ł-11. Jest Nim 
Jezus Chrystus. M-7. Matka Jezusa. N-1.
Wyspa w archipelagu Riukiu. N-11. PrzeI_

miana chemiczna. O-7. Rzeka- wschodnie
ramię ujściowe Wisły. P-1. Sygnał ostrzeI_

gający o grożącym niebezpieczeństwie. P-11. 
Stan ze stolicą w Montgomery.

Pionowo: 1-A. Obowiązkowe świadczenie 
na rzec z państwa. 1 -K. Wzgórze nieopodal 
Jerozolimy, na którym dokonała się Męka 
Pańska. 2-G. Sceniczny dramat muzyczny. 
3-A. Potocznie o tomiku wierszy. 3-K. 
Ćwiczenia ruchowe w rytm muzyki. 4-G. 
Część stroju liturgicznego. 5-A. Zakwita 
wczesną wiosną. 5-K. Policjant wojskowy. 
7-A. Skała (skojarz z Piotrem Apostołem). 
7-Ł. Filmowy kochanek. 9-A. Część sań. 9-Ł. 
... Krzyżowa. 11-A. Odbywane przez absol
wentów szkół w jakiejś instytucji lub okresy 
próbne nowo zatrudnionych pracowników. 
11 -Ł. Siostra Marii i Łazarza z Betanii. 13-A.

D

E

F

G

H

I

J

K

L

Ł

M

N

O

P
13

17 1

10

15

7

21

25

Partia towaru będąca częśią większej całości.
13-K. Ekspozycja towarów w oknie sklepo- Christus natus est. 15-A.Klątwa kościel- opoką Kościoła.17-A.Powszechnie o USA.
wym. 14-G. ... Narodzenia z gwiazdą betleI_ na.15-K.Trasa dla ruchu pojazdów szynoI -
jemską i napisem: Hic de Virgine Maria Jesus wych.16-G. Imię apostoła,który stał się cych się ascetów

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 26 utworzą rozwiązanie.

17-K.W hinduizmie miejsce dla modlą
□

Rozwiązanie krzyżówki z GK nr 4/2016: „Bądź uczciwym człowiekiem”. Poziomo: żołądź, owieczka, parowiec, plany, armia, 
sarkanie, wyrostek, bielmo. Pionowo: gospodarstwo, ofiara, roi, piekło, chwila, Dez, anatom, nauczycielka. □

tempem. Nikt nie spieszy się na cmentarz. A im się nie spieszy. Niepokój, 
strach, znaki zapytania, nadzieja - to wszystko musiało się w nich kotłować. 
Kiedy dochodzą do grobu, wchodzą do środka. Widzą płótna i chustę. To 
kolejni niemi świadkowie tego, co się stało. Zauważmy, że słowo „płótna” 
powtarza się w tej krótkiej relacji trzy razy! To daje do myślenia. Po co ktoś, 
kto wykradłby ciało, ściągałby z niego płótna? Wszystko na to wskazuje, 
że właśnie znak grobowego całunu „przemówił” do apostoła Jana. „Ujrzał 
i uwierzył”.

4. „Dotąd bowiem nie rozumieli jeszcze Pisma, które mówi, że On ma powstać 
z martwych”. Taka jest pointa tego wielkanocnego tekstu. Wskazuje ona, że 
Boże obietnice potrzebują czasu. Nie wszystko jest od razu jasne, zrozumiałe. 
Prawda dojrzewa w nas. Jesteśmy podobni do Magdaleny, do Piotra i Jana. 
Nie dajemy się tak łatwo przekonać, że Jezus zmartwychwstał. To przerasta 
nasze wyobrażenia. Pusty grób i grobowe płótna pokazują kierunek nadziei. 
Pismo Święte wyjaśnia resztę. Wystarczy tylko uwierzyć. Łatwo powie
dzieć. Ewangelia nie zawiera opisu zmartwychwstania Jezusa. Nadzieja 
na życie po śmierci jest czymś, co wymyka się rzeczywistości tego świata. 
Cud? Owszem. Ale pomyślmy, czy moje życie nie jest cudem? Czy cudem 
nie jest świat? Kiedy na tzw. oczywistości spojrzymy jak na cudowne dzieła 
Boże, wtedy zmartwychwstanie wyda się nam czymś łatwiejszym do przy-
jęcia. Pobiegnijmy w tę stronę. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Tajemnica pustego grobu
Adam Elsheimer - „ Trzy Marie przy pustym grobie ”.

,ll.

J 5

est niedzielny poranek. Wstające
słońce jeszcze nie rozświetliło ciemI -

i uważnie go słucha. Już kiedyś, w chwili 
zwiastowania, rozmawiała z aniołem i wie,

ności. Twarze trzech kobiet widocznych na że nie musi sprawdzać jego słów. Z Jej 
obrazie rozjaśnia blask bijący od widocz- twarzy jeszcze nie znikł smutek, ale zaczyna
nego z prawej strony anioła.

Te trzy kobiety przyszły właśnie do grobu
pojawiać się na niej nadzieja.

Reakcje trzech kobiet nad pustym grobem
Chrystusa, by namaścić Jego ciało wonnymi są głównym tematem obrazu. Głębokie
olejkami, jak nakazywał zwyczaj. To Jego zawierzenie słowom anioła, które widzimy 
Matka, Maria Magdalena i Maria Kleofa- w pełnej pokory postawie Maryi, kontra- 
sowa. Właśnie im, a nie apostołom, było stuje przede wszystkim z pewnym niedo-

I -
I -

dane usłyszeć Dobrą Nowinę. Anioł mówi wierzaniem widocznej z lewej strony Marii j 
bowiem właśnie do nich: „Wy się nie bójcie! Magdaleny. Wpatruje się ona we wnętrze ! 
Gdyż wiem, że szukacie Jezusa Ukrzyżowa- mogiły, a lewą rękę wyciąga w stronę anioła I 
nego. Nie ma Go tu, bo zmartwychwstał, jak tak, jakby chciała powiedzieć: „Poczekaj, S 
powiedział” (Mt 28,5-6). Mówiąc to, wska- nic nie mów, ja muszę sama się przekonać”. I
zuje na pusty sarkofag. To zapowiedź jej spotkania ze ZmartwychI -

Wieko grobu jest uchylone, widzimy wstałym, które nastąpiło wkrótce potem. Z
porzucony zakrwawiony całun. Maria kolei podniesione w górę ręce Marii KleofaI -
Magdalena i Maria Kleofasowa zaglądają sowej oznaczają ogromne zaskoczenie.
do środka. Inaczej zachowuje się Maryja (w

miast pobiegli do grobu. Artysta namalował
W tle, z lewej strony, widzimy świętych więc w tle następną scenę, która w rzeczyI -

niebieskim płaszczu, namalowana najbliżej Piotra i Jana. Wiemy, że kobiety zawiado- wistości miała miejsce nieco później. □
anioła). Patrzy na głowę Bożego posłańca miły ich o tym, co się stało. Wówczas natychI - Leszek Śliwa (Gość Niedzielny)

Spotkanie ze Zmartwychwstałym
Słowo musi zostać poparte czynem, świadectwem. Tak

ciąg dalszy ze str. 5 błogosławione owoce, po nocy, bowiem zawsze nadchodzi dzień!
W tajemnicy Zmartwychwstania najpełniej objawia się „zgor

uwierzyliśmy my i inni uwierzą tylko wtedy, gdy na szenie Krzyża”. Ofiara męki i śmierci Chrystusa jest ucieleśnieniem 
drodze swojego życia napotkają wiarygodnych świadków. prawdy o Bożym miłosierdziu. Dla Chrystusa nie ma ludzi stra
W obliczu dynamicznie zmieniającej się sytuacji, w jakiej znaleźli conych, on kocha owce zagubione. To ich właśnie wyzwala osta- 
się chrześcijanie w całym świecie (także w Europie), w sytuacji tecznie z niemocy, wynikającej z grzechu, z więzów śmierci. Zapala

I -
I -

ścierania się kultur i cywilizacji nie wolno nam o tym świadec- światło życia rozpraszając mroki ciemności; wydobywa z grobów, 
twie zapominać. W przeciwnym razie grozi nam dalsze zagubienie by przywrócić do życia. Żadne ludzkie słowa nie oddadzą w pełni 
chrześcijańskiej tożsamości. Nie chodzi przy tym o żadną konfron- tajemnicy Wielkiej Nocy. Dlatego zachęcam każdego z nas do 
tację, ale o wyjście naprzeciw tym, którzy jeszcze nie doświadczyli chwili szczerej, pokornej zadumy nad wielkimi dziełami, których
spotkania ze Zmartwychwstałym. Pomyślmy przy wielkanocnym Pan dokonał. Niech w tym dziele wspierają nas święci apostoi -
stole o tych naszych siostrach i braciach, którzy przez odebrane im łowie Piotr i Jan, którzy doświadczając pustki Chrystusowego
życie, doświadczenie przelanej krwi, więzień i prześladowań dają grobu, nie znajdując w nim ciała Skazańca, odnaleźli to, co najcenI -
najbardziej wiarygodne świadectwo wiary w prawdziwość Zmar- niejsze - żywą wiarę. 
twychwstania. Nie szukali odwetu i zemsty, ale z pokorą włączali
siebie w wyzwalającą ofiarę Chrystusa. Ta ofiara musi przynieść

□
ks. dr Krzysztof Podstawka 

Rzecznik Prasowy Archidiecezji Lubelskiej

Z rodziną francuską coraz gorzej
Dane statystyczne INSEE ujawniająpogarszający się stan rodziny we Francji.

Jan Kciuk

azem z zaoraniem przez lewicowy 
„postęp” tkanki społecznej, jej kon 

dycja spada z roku na rok.
-

Wyższa średnia wieku to także skutek „rodzin” było tylko 8,7%). „Monorodziny”, 
coraz większej liczby rozwodów i zawie- czyli rodzice samotnie wychowujący dzieci 
rania przez kobiety ponownych związków. stanowią obecnie ponad 20% (w 1999 roku

Wg nowych danych Instytutu Statystycz- Rozwód przestał być „przeniesieniem do było to 16%).
nego podnosi się np. średnia wieku Fran stanu wolnego”, ale stał się raczej prze Ciekawa informacja dotyczy także spadku
cuzek wychodzących za mąż. W 1980 roku pustką do nowego związku. Wśród wszyst- poziomu życia po rozwodach. Mężczyzna
taka średnia wynosiła 24 lata, w 1996 - 30 
lat, a obecnie - lat 35. Ma to określone 
skutki. Zawierane w tym wieku małżeń-

kich zawieranych małżeństw, te składa -
jące się z partnerów z „odzysku” stanowią 
we Francji już 19,3% wszystkich ślubów na

odczuwa go znacznie mniej. W przypadku 
separacji materialny poziom jego życia 
obniża się średnio o ok. 3%. Dla samotnej

stwa nie są już nastawione na prokreację. merostwach. W roku 1973 rozwodnicy wcho- kobiety odejście mężczyzny oznacza średnio 
W przypadku par lesbijskich średnia wieku dzący w ponowne związki stanowili tylko poziom życia niższy o około 20%.
wynosi nawet lat 41. Wskazuje to na raczej 7,8% zawieranych małżeństw.
hedonistyczno-utylitarny charakter zawie Normalna rodzina składająca się z

Dane dotyczące rodzin są już od dawna 
na krawędzi alarmu. Najbardziej niepokoi

ranych związków (w przypadku homomał- taty, mamy i dzieci to obecnie tylko 70% jednak sama tendencja wzrostowa tego
żeństw średnią wieku może jednak podnosić wszystkich rodzin. Oznacza to, że tylko 3/4 typu zjawisk, które w coraz bardziej zlaicy-
wprowadzenie otwarcie takiej możliwości 3 dzieci jest wychowanych w pełnych rodzi
lata temu i legalizowanie związków przez

zowanym i nastawionym persmisywi
nach. 9,4% ma rodziny „na nowo skompo- stycznie społeczeństwie może być nie do

pary żyjące wspólnie od dłuższego czasu). nowane” z rozwodników ( w 1999 takich zatrzymania. □
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Le Christ est ressuscite
Alleluia ! Il est vraiment ressuscite !

P aques est la fete chretienne la plus 
ancienne et la plus importante. Elle

celebre la resurrection du Christ mort pour 
nous, pour nos peches, afin que nous acce- 
dions a la vie eternelle.

Nous avions vu precedemment que nous 
ne pouvions pas determiner la date exacte 
de la naissance de Jesus. La date de sa mort 
est-elle mieux connue ? L’Eglise elle-meme 
n’attache pas d’importance particuliere aux 
dates, car ce qui compte ce n’est pas l’his- 
toire en elle-meme, mais avant tout la foi 
et le salut. En revanche, des exegetes, des 
historiens, et meme des astrophysiciens, 
se sont penches sur le probleme pour 
tenter de fixer une date plausible. Il n’y a 
toutefois pas d’unanimite entre ces divers 
protagonistes et les resultats sont l’objet de 
discussions entre les uns et les autres. La 
difficulte vient notamment de l’utilisation 
de deux calendriers differents, l’un lunaire 
et l’autre solaire, ou de l’interpretation des 
sources. Plusieurs dates de la mort de Jesus 
ont ainsi ete fixees, toutes vers la fin mars 
ou au debut avril entre les annees 28 et 
33. Celles qui reviennent le plus souvent 
sont le 6 avril 29, le 7 avril 30, le 6 avril 32 
ou le 3 avril 33. Cette derniere date serait 
peut-etre la plus plausible si l’on considere 
les phenomenes comme l’eclipse de lune ou 
la lune rouge, comme le tremblement de 
terre, qui se sont produits a ce moment-la. 
Mais ce qui compte le plus pour nous, c’est 
bien rexistence de Jesus, sa mort et sa resur- 
rection, car c’est la l’element fondateur de
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notre foi. Comme le souligne saint Paul, 
« si le Christ n’est pas ressuscite, notre 
proclamation est sans contenu, votre foi 
aussi est sans contenu » (1 Co, 15, 14) et « 
si le Christ n’est pas ressuscite, votre foi est 
sans valeur, vous etes encore sous l’emprise 
de vos peches » (1 Co, 15, 17). Dans ce cas, 

« nous sommes les plus a plaindre de tous 
les hommes » (1 Co, 15, 19).

Ce que l’on sait, c’est que la mort du 
Christ a eu lieu le jour de la paque juive, 
Pessah, qui commemore la sortie d’Egypte. 
Elle est fixee au 14 nissan, le premier mois 
de l’annee hebraique. Base sur un calen- 
drier lunaire, le 14 nissan qui represente 
le jour de la pleine lune, est mobile dans 
le calendrier gregorien. C’est pourquoi, la 
date de Paques, que le concile de Nicee a 
fixee, en 325, au premier dimanche apres 
la premiere pleine lune de printemps, est 
mobile entre le 22 mars et le 25 avril. Cette 
annee, la pleine lune a lieu le 23 mars, apres 
l’arrivee du printemps le 20. Donc Paques 
tombe bien le 27 mars. Tous les chretiens 
calculent cette date de la meme maniere, 
mais il y a tout de meme une difference 
entre les chretiens occidentaux et orientaux, 
ces derniers restant fideles au calendrier 
julien qui presente un decalage de 13 jours 
par rapport au calendrier gregorien. Cela 
veut dire que la periode julienne qui va 
du 22 mars au 25 avril correspond a une 
periode gregorienne allant du 4 avril au 8 
mai. Il arrive parfois que la fete de Paques 
ait lieu le meme jour pour tous les chretiens, l’imagination de leurs createurs. Le samedi
comme ce sera le cas en 2017.

En polonais, Paques s’appelle Wielkanoc 
- litteralement la Grande Nuit. Ici, le terme 
de « grand » signifierait plutot « saint », 
donc la Sainte Nuit. Nous avons Wielki 
Tydzień pour la Semaine Sainte, Wielki 
Czwartek pour le Jeudi Saint, Wielki 
Piątek pour le Vendredi Saint et Wielka 
Sobota pour le Samedi Saint. Le Careme 
qui precede s’appelle Wielki Post - Saint 
Jeune, Grand Careme. Dans d’autres 
langues slaves, nous retrouvons les memes 
termes, comme par exemple « Vel’ka Noc » 
en slovaque, « Velika Noc » en sloyene ou « 
Velikonoce » en tcheque. Dans les Balkans, Pologne, on les appelle « pisanki », c’est
nous trouvons le « Grand - ou le Saint - 
Jour », comme « BenukgeH » (Velikden) en 
bulgare et en macedonien, forme egalement 
usitee en ukrainien et en bielorusse, mais 
nous trouvons aussi « Uskrs » ou « Vaskrs 
» en bosniaque, en croate et en serbe, ce 
qui veut dire « Resurrection ». En russe, 
nous retrouvons le mot « Pascha », base 
sur Pessah comme en grec, en latin ou en 
franęais.

En Pologne, Paques est entoure d’un 
cortege de traditions et de coutumes,
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parfois partagees avec d’autres pays slaves. 
Ainsi, le Samedi Saint, les fideles et les 
curieux vont d’eglise en eglise pour admirer 
et s’incliner devant les tombeaux du Christ. 
Leurs constructions contiennent souvent 
des symboles religieux, patriotiques, poli- 
tiques ou sociaux selon l’inspiration et 

encore, les Polonais se rendent dans leurs 
paroisses pourfaire benir un panier de 
nourriture, le « Święcone ~ ’ » ou « Święconka
», dont le contenu - des reufs, du pain, du 
sel, du raifort, de la viande, de la patisserie, 
ainsi qu’un petit agneau en sucre symbo- 
lisant le Christ ressuscite -, sera mange le 
jour de Paques, au retour de la messe de 
la Resurrection. Ce sera le moment de se 
partager en famille les reufs colores et de 
se presenter des vffiux. L’ffiuf est le symbole 
de la nature qui renait, de la resurrection, 
de la fertilite. Depuis les temps anciens 
on les decore et on les offre en cadeau. En 

le mot le plus courant, mais il y a aussi « 
kraszanki », « drapanki », « skrobanki », « 
oklejanki », « naklejanki » ou « nalepianki 
», selon les regions et les techniques de 
decoration. Le lundi de Paques est un jour 

’
bien mouille ou les jeunes se plaisent a 
s'arroser mutuellement. C’est le Śmigus
Dyngus dont l’origine remonte aussi a la

□nuit des temps.

Alleluja! Chrystus Zmartwychwstał! 
Prawdziwie Zmartwychwstał!
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Kult Miłosierdzia Bożego nie zawsze był oczywisty 
Przez lata obowiązywał watykański zakaz szerzenia go w wersji przekazanej przez siostrę Faustynę. Dopiero dzięki 
nieustępliwej walce Karola Wojtyły Kościół uznał nadprzyrodzony charakter objawień polskiej zakonnicy. Miłosierdzie 
to najważniejszy, a zarazem ciągle najbardziej  ̂„podejrzany’” przymiot Boga.

ziś trudno w to uwierzyć, ale jeszcze pół wieku temu z niektó
rych kościołów usuwano wizerunki Jezusa Miłosiernego. Koronkę 

odmawiano, ale prywatnie, publicznie było to zabronione. To wszystko 
za sprawą dokumentu Świętego Oficjum (dziś Kongregacji Nauki 
Wiary) z 1958 r., które sprzeciwiało się kultowi Bożego Miłosier
dzia proponowanemu przez autorkę „Dzienniczka”. Wpływ na to 
miały dwie rzeczy: błędne - jak się okazało po latach - tłumaczenia

trudno przyjąć, że u Boga kolejność jest dokładnie odwrotna. - Jeśli 
jest jakiś opór przed „nadmiernym” celebrowaniem miłosierdzia, to 
dlatego, że na co dzień robimy wszystko, by niejako wyprzedzić i 
zastąpić Boga w sądzie nad światem, który On zostawia na koniec 
czasów, teraz zaś daje czas łaski - mówi ks. Henryk Bolczyk, były 
moderator generalny Ruchu Światło-Życie.

na język włoski i francuski pism siostry Faustyny (a często tłuma-
czenia ich interpretacji) oraz_ negatywna opinia polskich biskupów.
A dokładnie rzecz ujmując: wyraźna prośba polskiego episkopatu, 
wystosowana w liście do Świętego Oficjum, by kult Bożego Miło-

To naturalne, że na poziomie prawa i organizacji państwa to spra 
wiedliwość musi być zasadą działania. Ale na poziomie relacji osobo 
wych, między Bogiem i człowiekiem oraz między ludźmi, chrześcijań 
stwo przynosi to, czego nie może dać sama sprawiedliwość. „Miło 
sierdzie nie jest przeciwne sprawiedliwości, lecz wyraża zacho

-
-
-
-
-

sierdzia „został wyciszony”. Potwierdza to dzisiaj m.in. kard. Stani
sław Dziwisz. Nieznane fakty związane z niezwykłą historią „dobi
jania się” Bożego Miłosierdzia do świadomości Kościoła i świata 
podaje Ewa Czaczkowska w swojej najnowszej książce zatytułowanej 
„Papież, który uwierzył. Jak Karol Wojtyła przekonał Kościół do

wanie Boga w stosunku do grzesznika, któremu to ofiaruje kolejną
możliwość okazania żalu, nawrócenia i uwierzenia”, pisze Franci-
szek w bulli „Misericordiae vultus”. Papież mówi o „przekroczeniu
sprawiedliwości w kierunku miłosierdzia” na przykładzie doświad-

kultu Bożego Miłosierdzia”. Kłopot z miłosierdziem, które jest naj-
większym przymiotem, imieniem Boga, nie polega jednak tylko na 
zawiłych (choć koniecznych) procedurach uznawania autentyczności 
objawień. Problem tkwi w nas, bo tak naprawdę to, kim Bóg jest w 
swej istocie, jest skandalem z punktu widzenia logiki tego świata.

Przekroczyć sprawiedliwość
Gdy papież Franciszek ogłosił Rok Jubileuszowy poświęcony Bożemu 
Miłosierdziu, można było usłyszeć głosy: a co w tym nowego, Kościół 
głosi tę prawdę od 2 tysięcy lat, a w ostatnim czasie, za sprawą św. 
Faustyny i św. Jana Pawła II, jest to praktycznie dominujący temat 
w nauczaniu. Teoretycznie - to prawda. Praktycznie - z miłosier
dziem mamy ciągle problem. Boimy się, że akcentowanie go może 
przerodzić się w zbyt łatwe rozgrzeszanie. Nam, przywiązanym do 
pierwszeństwa sądu i sprawiedliwości nad łaską i przebaczeniem,

czenia proroka Ozeasza. „Epoka, w której żył ten prorok, jest jedną 
z bardziej dramatycznych w historii ludu wybranego. Królestwo 
jest bliskie zniszczenia; lud jest niewierny przymierzu, oddalił się 
od Boga i stracił wiarę ojców. Według ludzkiej logiki słuszne jest, 
by Bóg myślał o odrzuceniu niewiernego ludu: nie zachował on 
zawartego przymierza, a zatem zasługuje na należną karę, czyli na 
wygnanie. Potwierdzają to słowa proroka: »Powrócą do Egiptu i 
Aszszur będzie ich królem, bo się nie chcieli nawrócić« (Oz 11, 5). A 
jednak po tej reakcji, która odwołuje się do sprawiedliwości, prorok 
zmienia radykalnie swój język i objawia prawdziwe oblicze Boga: 
»Jakże cię mogę porzucić, Efraimie, i jak opuścić ciebie, Izraelu?«”, 
cytuje papież Stary Testament. I w tym kontekście powołuje się na 
św. Augustyna, który komentując słowa Ozeasza, mówi: „Łatwiej jest 
Bogu powstrzymać gniew aniżeli miłosierdzie”.

Polski sabotaż
Skoro prawda o Bożym Miłosierdziu ma swoje umocowanie nie tylko 
w Nowym, ale - jak widać wyżej - również w Starym Testamencie, 
to dlaczego przez tak długi czas pisma Faustyny i propagowane
przez nią nabożeństwo było traktowane w Kościele z podejrzliwo-
ścią, a nawet spotkało się z oficjalnym zakazem? Ewa Czaczkowska 
w swojej książce znakomicie pokazuje źródła ostrożności czy wręcz 
niechęci, jaką w kręgach kościelnych wzbudzały objawienia siostry 
Faustyny. Trzeba wyraźnie podkreślić, że cała ta fascynująca historia
potwierdza trzy rzeczy: pokorę Boga, który - można by powiedzieć-
cierpliwie czeka na decyzję swojego Kościoła, mądrość i ostrożność 
Kościoła w badaniu takich przypadków oraz prorockie wyczucie i 
obcowanie świętych, którzy stali się narzędziami do wypromowania 
Bożego Miłosierdzia - św. Faustyny i św. Jana Pawła II. Oboje nie 
spotkali się nigdy osobiście. A jednak z perspektywy czasu można 
powiedzieć, że w przedziwny sposób współpracowali ze sobą w 
dotarciu do świata z zapomnianą także w samym Kościele prawdą 
o miłości miłosiernej Boga.

Być może dla polskiego czytelnika szokiem będą informacje, 
zawarte w książce, że biskupi polscy bali się rozpowszechnienia 
kultu Bożego Miłosierdzia z powodu^ potencjalnej „konkurencji”, 
jaką nowa forma pobożności mogła stanowić dla nabożeństwa do 
Serca Jezusowego. Ks. Michał Sopoćko, kierownik duchowy siostry
Faustyny, musiał przekonywać kard. Wyszyńskiego, że jedna poboż
ność uzupełnia drugą. Ale nie przekonało to większości hierarchów. 
Nie bez znaczenia dla negatywnej opinii polskiego episkopatu, 
wysłanej następnie do Rzymu, był również fakt intensywnych przy
gotowań do obchodów milenium chrztu Polski. Prymas Wyszyński 
3 maja 1957 r. na Jasnej Górze rozpoczął dziewięcioletnią Wielką 
Nowennę, a cały program duszpasterski miał silny rys pobożności 
maryjnej, „dlatego wprowadzenie nowego rodzaju kultu mogło być 
postrzegane jako rozpraszanie duchowej i duszpasterskiej energii”,
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pisze Czaczkowska. „Nie musiało to jednak oznaczać braku wrażli 
wości na ideę Bożego Miłosierdzia, lecz jedynie wybór duszpaster 
skich priorytetów’, dodaje autorka.

- i czasem zgodnie z zasadą sprawiedliwości), nierzadko przesłania 
nam prawdę większą od naszego i cudzego grzechu. Podświadomie 
ciągle uzależniamy miłosierdzie Boga od spełnienia przez nas szeregu

Niemniej w dalszej części książki Czaczkowska przyznaje, że na warunków, a nie przyjmujemy tego, że Bóg po prostu jest miłosier-
decyzję Świętego Oficjum duży wpływ miał także ostry już sprzeciw dziem i_ nie potrafi być inny. Biskup Grzegorz Ryś w książce „.Skandal
arcybiskupa poznańskiego Antoniego Baraniaka. Kwestionował miłosierdzia” zauważa: „Bóg nie rozdaje cukierków grzecznym dzie-
on rozgłaszaną informację o tym, jakoby kard. Hlond był autorem ciom, ale podnosi w górę tych, którzy dotknęli dna’. To właściwie 
modlitwy o beatyfikację siostry Faustyny. Tymczasem modlitwę istota tego, czym jest miłosierdzie: doświadczenie go sprawia, że 
miały otrzymać od samego Hlonda siostry ze Zgromadzenia Sióstr człowiek widzi swoją ciemność i nawraca się, nie odwrotnie. - Nam 
Matki Bożej Miłosierdzia. Abp Baraniak później pisał też osobiście się wydaje, że jak człowiek poczuje głód, jak syn marnotrawny, to się 
do kard. Wyszyńskiego, że cofnął imprimatur na wydanie w Polsce nawróci. Tymczasem w tej przypowieści syn, owszem, poczuł głód
książki o siostrze Faustynie. i postanowił wrócić do ojca, ale nie zdążył wyrecytować przygoto-

Ostrożność i upór Wojtyły
wanej przez siebie mowy pokutnej - uczyń mnie choćby jednym z 
najemników - bo ojciec wyszedł mu na spotkanie, rzucił mu się na

To w takim klimacie musiał działać ksiądz, biskup, a później arcy- szyję, dał płaszcz, pierścień i wyprawił ucztę. I dopiero to go nawró-
biskup i kardynał Karol Wojtyła, który o samej Faustynie i jej obja- ciło - mówił bp Ryś w Krakowie w czasie promocji swojej książki
wieniach dowiedział się już w czasie II wojny światowej od swojego „Dzieci królestwa’. A w „Skandalu miłosierdzia’ pisze: „Miłosierdzie 
przyjaciela Andrzeja Deskura, również późniejszego księdza i kardy- pozostaje wielką tajemnicą Boga i wielkim skandalem w oczach ludzi. 
nała. Można powiedzieć, że to temu duetowi zawdzięczamy dziś Nie stawia warunków, nie zna żadnych granic. Jest darmowe. Ale 
powszechność kultu Bożego Miłosierdzia i uznanie objawień oraz jednocześnie jest jak światło, które, padając na nasze życie, sprawia, 
świętości siostry Faustyny. Obu duchownych łączyła nie tylko silna iż dostrzegamy również to, co jest w nim ciemnością’.
przyjaźń, ale równie silne przekonanie, będące wynikiem duchowej
wrażliwości, że orędzie Jezusa zostawione siostrze Faustynie jest Prorok miłosierdzia
autentyczne i że trzeba zrobić wszystko, by cofnąć zakaz Świętego I właśnie po to jest Rok Miłosierdzia, żeby odkryć w swoim własnym 
Oficjum z 1958 r. Obaj wiedzieli też, że trzeba działać ostrożnie. życiu to, co Kościół odkrył ponownie dzięki objawieniom siostry 
Dzięki ks. Deskurowi, który w latach 60. XX wieku był już dobrze Faustyny i rozeznaniu duchowemu Karola Wojtyły. Franciszek w 
obeznanym z watykańskimi realiami dostojnikiem, abp Wojtyła dostał bulli na ten jubileusz pisał: „Główną belką, na której wspiera się życie
się na rozmowę z kard. Ottavianim, ówczesnym szefem Świętego Kościoła, jest miłosierdzie (_). Być może przez zbyt długi czas zapo-
Oficjum. Przedstawił mu sprawę siostry Faustyny i zapytał, co można mnieliśmy wskazywać drogę miłosierdzia i żyć nim. Z jednej strony
zrobić, by udowodnić, że tamta decyzja była oparta na niewłaści- pokusa, która podpowiada, aby brać pod uwagę tylko i zawsze spra-
wych źródłach (m.in. na tłumaczeniach interpretacji, a nie oryginal- wiedliwość, sprawiła, że zapomnieliśmy, iż jest to tylko pierwszy krok, 
nych pism zakonnicy). Ottaviani miał doradzić, by rozpocząć proces jakkolwiek konieczny i nieodzowny, ale Kościół potrzebuje wznieść 
informacyjny dotyczący życia i heroiczności cnót Faustyny Kowal- się ponad to, aby osiągnąć cel wyższy i o wiele bardziej znaczący. Z
skiej. Dziś to po prostu pierwszy etap procesu beatyfikacyjnego na drugiej strony ze smutkiem obserwujemy, jak doświadczenie przeba-
poziomie diecezjalnym. Z rozmowy Wojtyły z Ottavianim wynikało, czenia w naszej kulturze staje się coraz rzadsze („.). Nadszedł znowu
że jeśli w procesie tym uzna się świętość siostry, to pociągnie to za czas dla Kościoła, aby przyjąć na siebie radosne głoszenie przeba-
sobą również uznanie nadprzyrodzonego charakteru jej objawień, a czenia. To jest czas powrotu do tego, co istotne, aby wziąć na siebie 
jednocześnie uznanie kultu Miłosierdzia Bożego w formie przez nią słabości i trudności naszych braci’.
przekazanej. Odtąd abp Wojtyła miał dodatkowe wsparcie i moty- I na koniec jeszcze raz bp Ryś, który trafnie odczytuje intencje tego
wację. Później był jeszcze nieznany dotąd list do papieża Pawła VI, papieża i odpiera zarzuty, że Rok Miłosierdzia „nic nowego” w życie 
w którym kard. Wojtyła rzeczowo i dokładnie przedstawiał historię Kościoła nie wnosi: - To, co proponuje papież, to jest pewna nowość. 
sporu o siostrę Faustynę i kult Miłosierdzia. W każdym razie faktem Ja wiem, że Jan Paweł II napisał „Dives in misericordia”, ja wiem, że 
jest, że w 1978 r., sześć miesięcy przed wyborem kard. Wojtyły na byli Faustyna i brat Alberta, i Pan Jezus. Ale w „Misericordiae vultus’'
papieża, notyfikacja z 1959 r. została cofnięta. Kult Bożego Miło 
sierdzia według wskazań siostry Faustyny stał się legalny.

- Franciszek mówi, że Bóg jest miłosierdziem w odniesieniu do czło 
wieka. I papież nas zaprasza: doświadczmy tego razem w Roku Jubi

--
Miłosierdzie - aktualizacja

leuszowym, a jak doświadczymy tego, jaki jest Pan Bóg, będziemy 
wiedzieć, jaki ma być Kościół w relacji do człowieka. Bo jeśli my

Wszystko, co wydarzyło się potem - encyklika Jana Pawła II o miło- jako Kościół staniemy obok tej relacji, którą ma Bóg do człowieka, to 
sierdziu („Dives in misericordia’), beatyfikacja i kanonizacja siostry jaki jest sens naszego bycia Kościołem? I jeśli papież stwierdza, że
Faustyny oraz rosnąca liczba pielgrzymów do sanktuarium w Łagiew 
nikach - pokazuje oczywiście prawdę o „przebiciu się’ Bożego Miło--

w dzisiejszym świecie doświadczenie miłosierdzia jest najrzadszym 
z możliwych doświadczeń, to antidotum na to jest odkrycie Boga,

sierdzia do świadomości i życia Kościoła. Co wcale nie oznacza, że który jest miłosierdziem. Nie gadanie o tym, tylko przeżycie tego, 
w praktyce przyswoiliśmy sobie tę podstawową prawdę o Bogu w doświadczenie. Bo ten, kto przeżyje, kim jest Bóg, będzie próbował
sposób niewymagający ciągłej „aktualizacji’. Przeciwnie: surowość, przekazywać to dalej. 
z jaką traktujemy samych siebie i innych (nawet w dobrej wierze

□
Jacek Dziedzina (Gość Niedzielny)

Rzecz o Miłosierdziu ciąg dalszy ze str. 5 zjednoczyć ludzi ze sobą. Potrzeba tylko pragnienia, gorąI -
Jubileusz Miłosierdzia, ustanowiony przez Papieża Franciszka cego pragnienia doświadczenia miłosiernej miłości Pana. Kto 
jest do tego dobrą okazją. Bóg nie zapomniał o człowieku, nie doświadczył osobistego, prawdziwego spotkania z tą miłością, 
chce śmierci grzesznika, lecz aby się nawrócił i miał życie (Ez chce na nią odpowiedzieć już nie tylko na zasadzie przepisów,
33.11). które są w Kościele, i trzeba je zachowywać, ale z pragnienia,

Pełniąc posługę Misjonarza Miłosierdzia wielokrotnie się które rodzi się w sercu, jako moja odpowiedź na miłość Jezusa.
o tym przekonuję. Ludzie, którzy przychodzą do spowiedzi, po Dzisiaj Jezus przychodzi do nas, jak do apostołów zastraszo
doświadczeniu i spotkaniu z Bożym Miłosierdziem, wracają nych i zalęknionych, z orędziem pokoju, miłości i przebaczenia.
odmienieni. Na ich twarzach rysuje się uśmiech i nadzieja. Jak Go przyjmiesz? 
Wiem, że to nie moja zasługa tylko Jezusa, który działa szcze
gólnie mocno w tym czasie miłosierdzia, aby jeszcze ściślej

□
ks. Andrzej Wąsek 

misjonarz miłosierdzia

http://www.glos-katolicki.eu
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Zarząd Stowarzyszenia „KRESY” we Francji i Ambasada RP we Francji 
zapraszają na koncert pianistyczno- wokalny artystów z Żytomierza (na Ukrainie) 

15 kwietnia o godz. 19 w salonach Ambasady Polskiej w Paryżu 
(57, rue St Dominique)

Natalia Trawkina - pianistka, Mikołaj Nagirniak 
- bas-baryton.

Artyści prezentują wysoki kunszt i wiedzę muzyczną, koncertowali na Ukrainie, w Polsce 
i Niemczech, występowali w programach telewizyjnych, posiadają odznaczenie — nadane 
przez Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego — „Zasłużony dla Kultury Polskiej”.

W programie utwory klasyki wschodnio - i zachodnioeuropejskiej oraz znane 
pieśni polskie.
Zapisy imienne prosimy zgłaszać telefonicznie: 01 43 03 38 33; 06 62 69 13 83
lub e-mailem: krysiapol@yahoo.fr Ilość miejsc ograniczona.

Szkolnictwo wyższe w Europie
Anglosaska czołówka

wyższego w naszym kraju decyduje spadek
po latach komunizmu w postaci odcięcia od 
świata, ale też wieloletni brak odpowied-
nich nakładów finansowych, fatalny rozdział

Times Higher Eduction opublikował ran— sytet Ludwika Maksymiliana z Monachium. „grantów”, niski poziom kadry wielu szkół, 
king szkół wyższych w Europie na rok 200 najwyżej ocenionych uniwersytetów drenaż utalentowanej młodzieży za granicę, 
2016. Ranking obejmuje 200 uczelni i nie ma znajduje się w 22 krajach Europy. 46 mieści itd.

w nim, niestety, ani jednej uczelni z Polski.
O ile w światowych rankingach przo-

się w Wielkiej Brytanii, 36 w Niemczech, 19 Francuzi mają w tym rankingu 16 uczelni.
we Włoszech, 16 we Francji, 13 w Holandii, Najwyżej sklasyfikowano Ecole Normale

dują uczelnie amerykańskie, to w Europie 11 w Szwecji, 9 w Szwajcarii, 5 w Rosji. Po Superieure (ENS) — 17 miejsce. W pierwszej 
wszystkie miejsca na podium zajęli Brytyj— jednej uczelni w tym rankingu mają Czechy „setce” są jeszcze na 43 pozycji Politechnika 
czycy. Wygrał Oxford przed Cambridge i (Instytut Technologiczny w Ostrawie), Cypr, oraz uniwersytety: Paris 6 Pierre—et—Ma 
Imperial College London. Na czwartej dopiero Estonia (Tartu), Grecja, Portugalia, Islandia rie—Curie (51) i Paris—Sud (96). W drugiej

-

pozycji znalazła się uczelnia ze Szwajcarii —
Federalny Instytut Technologiczny w Zurychu,

i Luksemburg. „setce” znalazły się ENS Lyon, Unwersytet

ale zaraz za nim znowu angielski uniwersytet najlepszych szkół nie ma. W Europie taki
Polska sklasyfikowanych wśród 200 Paris 7 Diderot, Joseph Fourier w Grenoble,

Paris 5 Descartes, a także uczelnie z Aix-
z Londynu. W pierwszej „dziesiątce” jest smutny bilans mają jeszcze Ukraina, Białoruś, Marseille, Bordeaux, Strasbourga, Mont 
ogółem siedem uczelni brytyjskich. Poza nimi, Węgry, Słowacja, Serbia, Rumunia, Litwa pellier, Tuluza 1 Capitole, Paris 1 Pantheon

-
na 9 pozycji znalazł się jeszcze Karolinska i Łotwa (kilku krajów, jak np. Albania, nie Sorbonne i Lille 2.
Institutet ze Szwecji i na miejscu 10. Uniwer- klasyfikowano). O niskiej pozycji szkolnictwa

□
Bogdan Usowicz

P

Zapraszamy na Mszę św. w 6 rocznicę katastrofy smoleńskiej
w niedzielę 10 kwietnia 2016 r. o godz. 11, do kościoła polskiego Wniebowzięcia NMP w Paryżu.

o zakończeniu Eucharystii, jak co roku, odbędzie się manifestacja— przemarsz z pod kościoła polskiego na Placu Inwalidów
— pod Płytę Solidarności, gdzie odbędzie się dalsza cześć obchodów.

W imieniu organizatorów — paryskiego Stowarzyszenia Obrońców Krzyża i innych polonijnych organizacji patriotycznych — zapra 
szam serdecznie do wzięcia udziału w tym wydarzeniu (przynieśmy ze sobą narodowe flagi).

I—

W tym samym czasie, główne uroczystości rocznicowe organizowane będą w Warszawie, nasze Stowarzyszenia Obrońców Krzyża
będzie w nich reprezentować Polonię francuską, zachęcamy do dołączenia do nas. □

Maria Jolanta Dzwigała

Głos wokół sportu tul Bogdan Usowicz
K Ekstraklasa rozegrała 27 kolejkę. Legia Piszczek (Borussia Dortmund), Rybus (Terek nał Gruzina Tłaszadze 7:0. Gadżijew pochoI—
pokonała Cracovię 2:1. Jagiellonia — Górnik Grozny), Salamon (Cagliari); pomocnicy 
Łęczna 1:0, Ruch — Lech 1:3, Korona — Śląsk Błaszczykowski (Fiorentina), Grosicki (Stad*

—
I e

2:2, Piast — Podbeskidzie 3:2, Zagłębie Lubin Rennes), Krychowiak (SeviLLa FC), Wszo
— Pogoń 1:1, Górnik Zabrze — Lechia 1:1. Legia łek (Verona), Zieliński (Empoli FC); napast

dzi z Dagestanu. Srebro wywalczył Baran 
w kat. 125 kg, który w finale przegrał z Gruzi
nem Petriaszwilim (0:11). Brąz z Rygi przy
wiezie występująca w kat. 55 kg Zasina.

ma punkt przewagi nad Piastem i 12 nad nicy — Lewandowski (Bayern Monachium), © W meczu czwartej kolejki eliminacji
Cracovią i Pogonią.
© Piłkarz reprezentacji Polski Grosicki Kijów).

Milik (Ajax Amsterdam), Teodorczyk (Dynamo ME piłkarek ręcznych reprezentacja Polski
wygrała z Węgrami 26:25, co daje Polkom

przedłużył kontrakt z Rennes. 28—letni skrzy— © Agnieszka Radwańska zaczęła Indian niemal pewny awans.
dłowy występuje w Bretanii od 2014 r. W tym Wells od horroru. Polka m.in. obroniła © Brytyjczyk Thomas wygrał kolarski
sezonie zdobył w ekstraklasie francuskiej 8 piłkę meczową i wygrała ostatecznie 6:3, wyścig Paryż—Nicea. Majka zajął 21. miej
goli, a jego zespół zajmuje 5 miejsce.
© Powołania trenera Nawałki na mecze
towarzyskie z Serbią i Finlandią: bramka— Rumunkę Nicolescu 6:2, 6:1.

3:6, 7:5 mecz ze Słowaczką Cibulkovą,. sce, a Poljański (obaj Tinkoff) był 42.
W III rundzie turnieju Radwańska pokonała © Kajetanowicz i Baran zajęli drugie w

Rajdzie Wysp Kanaryjskich — pierwszej rundy
rze — Boruc (AFC Bournemouth), Fabiański © Reprezentant Polski w zapasach w stylu rajdowych mistrzostw Europy.
(Swansea FC), Szczęsny (AS Roma), Tytoń wolnym Gadżijew zdobył w Rydze tytuł © PKP uruchamia pociąg TLK na trasie
(VfB Stuttgart); obrońcy — Glik (Torino FC), mistrza Europy w kat. 70 kg. W finale poko— Łódź — Warszawa o nazwie „Deyna”. □

mailto:krysiapol@yahoo.fr
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organizowana przez Polską Misję Katolicką we Francji 
Koszt udziału: - Autokar z Paryża + noclegi z utrzymaniem - 275 € 

- Autokar z Paryża + noclegi z utrzymaniem dla młodzieży - 185 € 
Informacje i zapisy: - w parafiach polskich, - w biurze Polskiej 
Misji Katolickiej: Paryż, 263 bis, rue St-Honore; tel. 01 55 35 32
37; e-mail: pmk.france@gmail.com

Wpłaty można dokonywać gotówką, czekiem lub przelewem: 
Aumonerie Polonaise Rectorat - 263 bis, rue St-Honore, 75001 
Paris (z dopiskiem „Pielgrzymka do Lourdes”); RIB: Etablisse- 
ment 20041; Guichet 00001; N° compte BP 2334369N020; CLE 
RIB 62 Paris IDF Centre Financier - 11, rue Bourseul, 75900
Paris CEDEX 15. □

Hiszpański poeta z Krakowa o Polsce
Juan Manuel Bonet,hiszpański poeta i pisarz, krytyk sztuki, b. dyrektor Narodowego 
Muzeum- Centrum Sztuki Królowej Sofii w Madrycie. Dzisiaj dyrektor Instituto 
Cervantes w Paryżu. Doskonale zna Polskę. Po raz pierwszy przyjechał do Warszawy 
w 1984 r. Wówczas poznał tu swoją przyszłą żonę, Monikę, historyka sztuki..

- Monsieur Le Directeur je sais que vous 
connaissez la Pologne. J’ai assiste quelques 
fois a l’Institut Cervantes que vous dirigez 
et j’ai entendu que vous parlez avec grand 
respect de mon pays natal. Dites-moi quand 
avez-vous visite, pour la premier fois, pays 
sur la Vistule?

- J’ai visite la Pologne pour la premiere fois 
en octobre 1984, comme commissaire d’une 
exposition de peinture espagnole organisee 
par le gouvernement de mon pays. Cette 
exposition fut montree pour la premiere fois 
a Athenes, elle put se voir aussi a Belgrade, 
Sarajevo, Budapest, Sofia, Berlin, Prague et 
d’autres villes d’Europe de l’Est. L’escale de 
Varsovie fut speciale, car j’y connus Monika. 
En decembre je revins pour la revoir, et nous 
nous mariames peu apres.

- Vous etes historien d’art tres connu pas 
seulement en Espagne. Quelqu’un m’a dit 
que vous avez ecrit vos livres en Pologne 
aussi. Et vos enfants parlent tres bien le 
polonais. Qu’est-ce que vous aimez d’abord 
en Pologne?

- Oui, mon livre le plus important, un diction- 
naire sur les avant-gardes espagnoles, a ete ecrit 
en partie a la campagne, pres de Warka, sur les 
berges de la Pilica. Pour cela j’ai du transporter 
une lourde valise de documentation. J’aime 
enormement la Pologne, a laquelle j’ai consacre 
un de mes livres de poemes, Polonia-Noche. programme de jumelage par exemple entre

Curieusement, la campagne polonaise me 
rappelle celle de la France, mon pays natal, 
et celui de ma mere. C’est une campagne 
qui malgre l’histoire terrible de votre pays, 
m’apporte une grande paix. Quant aux villes, 
j’ai parfois dit que j’aimerais etre «le poete de 
Cracovie», ou nous avons un appartement. 
Mais j’ai aussi des poemes sur Varsovie, et 
dans mon livre il y a des versions de Józef 
Czechowicz, poete de Lublin. Je suis enor- 
mement interesse par la peinture symboliste 
polonaise, ainsi que par celle de Strzeminski 
et autres constructivistes, et par des poetes 
comme Tadeusz Peiper, Julian Przybos, Milosz 
et, aujourd’hui meme, Zagajewski, que j’ai 
brievement rencontre ici a Paris.

- Pour moi vous etes « notre » ambassadeur 
d’ honneur. Bientot Paques. Est-ce que vous 
connaissez la tradition polonaise?

-Merci pour le compliment. Je connais cette 
tradition, et toutes les traditions polonaises. 
Les reufs de Paques sont presents chez nous, 
ainsi que Saint-Nicolas, les chansons de Noel, 
la carpe -mais je confesse que ce mets n’est pas 
de mes preferes^. A la maison nous mangeons 
souvent polonais.

- Maintenant en Pologne on observe que la 
nouvelle generation etudie la langue espa 
gnole. Beaucoup de lyceens assistent au

-

Varsovie et Cordoba. Malgre la distance la 
Pologne est tres proche de l’Espagne.

-Nous avons deux Instituts Cervantes, a 
Varsovie et a Cracovie. A Madrid il y a un 
Institut Polonais. Les liens entre les deux pays 
remontent au Moyen Age, oU des pelerins 
polonais faisaient le Chemin de Saint-Jacques, 
qui est une grande route europeenne. Plusieurs 
villes espagnoles, notamment Madrid et Alcala 
de Henares -la ville natale de Cervantes- 
ont connu il y a quelques annees une forte 
emigration polonaise. Ma femme et moi avons 
contribue au dialogue Pologne-Espagne avec 
deux expositions, l’une sur le constructivisme 
dans votre pays, et l’autre sur Peiper et ses amis 
peintres. Elle a en plus fait une magnifique 
exposition sur le symbolisme polonais, et une 
autre sur Bruno Schulz, ou parmi les maitres 
spirituels de l’ecrivain-peintre, elle montrait 
des gravures de Goya.

Merci beaucoup □
Jolanta Barełkowska

gr

WAKACJE NAD MORZEM
•W

■/

Siostry Miłosierdzia z Domu św. Kazimierza w Paryżu zapraszają rodziny, małe grupy, 
osoby indywidualne nad morze, do kurortu Fort - Mahoń - Plagę, aby tu, w naszej rezydencji

Vitla Sainte Marie des Dunes spędzić radośnie wakacje i weekendy. 
Do Państwa dyspozycji mamy pokoje indywidualne i rodzinne. s.-..

INFORMACJE I REZERWACJA: tek (+33)01 45 83 55 26 lub 06 37 30 43 37; e-mail: saintcasimir119@yahoo.fr 
http7/www.saintcasimir.net; adres: Wlla Sainte Marie des Dunes - 77, rue Gounod, 80120 Fort-Mahon-Plage

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:pmk.france@gmail.com
mailto:saintcasimir119@yahoo.fr
http7/www.saintcasimir.net
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Rekolekcje wielkopostne w Aulnay sous Bois
Przygotowując się na Święta Paschy, przeżywamy kolejny Wielki Post w naszym życiu.

W ciągu następujących po sobie dni ścijan takim identyfikatorem naszego przy- odpowiadanie na zadawane przez księdza 
gromadzimy się w kościele św. Józefa wiązania do wiary, do Chrystusa i tradycji. pytania. Tutaj należy pochwalić dzieci za ich

w Aulnay sous Bois na naukach rekolekcyj Nasza wiara jest bardzo różna. Uzależ- wiedzę na temat wiary. Głównym tematem
nych, które w tym roku głosi ks. Krzysztof niona od wielu czynników i warunków, w spotkań rekolekcyjnych było Boże miło-
Antoń TChr ze Stargardu.

Tegoroczne rozważania kontynu - jakich żyjemy, w jakich się rozwijamy, ale sierdzie. Ksiądz Piotr przybliżał dzieciom
zawsze zalążek wiary gdzieś w sercu czło- postać głównej orędowniczki miłosierdzia,

ujemy w cieniu krzyża. Kroczymy drogą wieka będzie miał swoje miejsce, a krzyż świętej Siostry Faustyny, św. Jana Pawła II, 
Chrystusowego krzyża, z którego czer- jest wyznaniem naszej wiary, bo w żadnym św. Brata Alberta, i błogosławionej Siostry 
piemy moc i siłę. Każdy z nas w swoim życiu innym znaku nie ma zbawienia. W nim jest Teresy z Kalkuty. Bóg w swoim miłosierdziu
doświadcza krzyża. Jesteśmy niesłusznie moc, która dzięki zmartwychwstaniu Chry-
osądzani, doświadczamy fizycznego cier

przede wszystkim przebacza nam grzechy,
stusa dociera do nas, aby nas zbawić, - mówił ale także okazuje swoją dobroć. Pochyla się

pienia. Wiemy co to jest ból grzechu, upoko- ks. Krzysztof. Na zakończenie tegorocznych nad nędzą człowieka, nad jego cierpieniem, 
rzenie upadku. Wiemy co to jest krzyż rekolekcji dla dorosłych, ks. Antoń udzielił czy trudną sytuacją, w jakiej się znajduje.
rozstania z kimś bliskim. Może nam się wszystkim wiernym uroczystego błogosła- Posługując się przypowieściami z Ewangelii
niekiedy wydawać, że temat krzyża już w wieństwa relikwiami św. Jana Pawła II, które o synu marnotrawnym, miłosiernym sama-
jakiś sposób przerobiliśmy w naszym życiu, od roku znajdują się w naszej parafii, jak rytaninie, czy cudzołożnicy, jak również o
tak jak przerobiliśmy materiał w szkole również poprzez ucałowanie mogliśmy je dokonywanych przez Jezusa cudach uzdro-
czy na uczelni, lecz Chrystus z miłości do adorować. Osobne rekolekcje odbyły się dla wień, czy wskrzeszeniu Łazarza, ks. Piotr
nas prowadzi nas na dalsze stacje naszej dzieci dwa tygodnie później. Przez kolejne tłumaczył dzieciom, na czym polega miło 
drogi krzyżowej, mimo, że do końca tego nie trzy dni prowadził je nasz wikary, ksiądz sierdzie Boże.

-

potrafimy zrozumieć. Nadal okazuje się, że Piotr Lizoń TChr. Dzieci w naszej parafii Idziemy w tym Wielkim Poście, ale
zdarza nam się popełniać grzechy, które jest bardzo dużo, więc tym bardziej trzeba również przez całe nasze życie drogą nawró-
może kiedyś w przeszłości wydawały nam zadbać o ich rozwój duchowy. Już pierw- cenia i korzystamy z tego wielkiego daru,
się niemożliwe do popełnienia. Wielki Post szego dnia w piątek 11 marca kaplica była jakim jest Boże Miłosierdzie, które zawsze
jest również czasem przywrócenia proporcji, wypełniona po brzegi wiernymi, a wśród otwiera przed nami nową przyszłość. Prze-
relacji i właściwej oceny naszego postępo 
wania a Panem Bogiem. Poprzez przezwy

-
-

nich najmłodsi. W sobotę na terenie ogrodu żyliśmy kolejne rekolekcje wielkopostne w
parafialnego odbyła się Droga Krzyżowa naszym życiu. Z pewnością możemy stwier-

ciężanie naszych codziennych trudności dla najmłodszych, a podczas niedzielnej dzić, że pomogły nam przybliżyć się do Boga,
powinniśmy zdać sobie sprawę z naszej Mszy świętej nastąpiło zakończenie reko zrozumieć tajemnice wiary i stać się lepszymi
słabości, a jednocześnie w Roku Miłosier- lekcji. Oczywiście dzieci nie tylko słuchały ludźmi i chrześcijanami. Dziękujemy księżom 
dzia uświadomić sobie, iż nie ma takiego tego, co mówił do nich kapłan, lecz również rekolekcjonistom za wygłoszone nauki. □
grzechu, takiego upadku, którego Bóg w czynnie uczestniczyły w naukach, poprzez 
swoim miłosierdziu by nam nie przeba
czył. Przytula każdego z nas do swojego 
serca, gdy przychodzimy do Niego w swojej 
pokorze i skrusze, prosząc o wybaczenie.
Trudno jest dzisiaj uwierzyć w krzyż, - mówił 
ks. rekolekcjonista, Krzysztof Antoń. Świat 
odrzuca krzyż. Chce, żeby wszystko było 
wygodne, lecz od krzyża nie da się uciec, 
a jest on straszny i ciężki tylko wtedy, gdy 
stoi się obok niego. Lecz kiedy zanurzamy 
się w niego, dotykamy jego tajemnic staje

Elżbieta Noster

się o wiele lżejszy. Chrystus przecież powie-
dział „Albowiem jarzmo moje jest słodkie, a 
moje brzemię lekkie” (Mt 11,28-30). Krzyż 
Chrystusa bez wątpienia jest dla nas chrze-
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Zebranie Bractwa Żywego Różańca w Rouvroy
się 8 marca 2016 r. doroczne zebranie Bractwa -

Odbywające się 8 marca 2016 r. doroczne zebranie Bractwa Pragniemy, by jednym z owoców naszego różańcowego jubile 
Żywego Różańca w Rouvroy rozpoczęłyśmy wspólną modlitwą uszu, jak i przeżywanego w całym Kościele Jubileuszowego Roku

w kościele św. Ludwika. Miłosierdzia, była wierność częstej, nawet codziennej modlitwie
Koronka do Miłosierdzia Bożego i Msza święta, której przewod- różańcowej; toteż powracamy do comiesięcznej praktyki zmiany 

niczył i okolicznościową homilię wygłosił ks. Tomasz Mikulak SChr, różańcowych tajemnic.
który od pół roku posługuje w naszej parafii, zostały ofiarowane za Wszystkich Drogich Czytelników Głosu Katolickiego zachę-
naszych zmarłych duszpasterzy (przypadała bowiem tego dnia rocz- camy do tej formy modlitwy, jaką jest medytacja tajemnic z życia 
nica śmierci jednego z nich, śp. ks. Zygmunta Buczkowskiego SChr). Pana Jezusa i Jego Matki oraz do wstępowania w Waszych wspól 

Modlitwą otoczyłyśmy wszystkie członkinie Bractwa - żyjące i notach do Żywego Różańca. □
zmarłe: dla żyjących wypraszałyśmy obfitość Bożej łaski oraz siłę
i zdrowie, szczególnie dla Sióstr dźwigających krzyż choroby, cier- Agnieszka 

sekretarka Bractwa w Rouvroy

--

-

niom obchodów jubileuszu 90-lecia istnienia naszego Bractwa. 
Zaplanowane są one na Niedzielę Miłosierdzia Bożego; podczas 
odprawianej w tym dniu Eucharystii złożymy Bogu dziękczynienie 
za wszelkie otrzymane dary i łaski, i poprosimy, by błogosławił
dalszym podejmowanym przez nas dziełom, błogosławił członki
niom i ich rodzinom a także by udzielił wiecznej nagrody zmarłym 
siostrom Bractwa: tym, które je zakładały i tym wszystkim, które 
w ciągu lat jego istnienia „omadlały” intencje Kościoła i świata.

Część plenarna naszego spotkania, która po zakończeniu Eucha 
rystii przebiegała na plebanii, poświęcona została przygotowa

pienia, starości bądź samotności, a dla zmarłych - radość życia 
wiecznego. Nie zapomniałyśmy o posługujących obecnie w innych 
ośrodkach naszych kapłanach, którzy w przeszłości towarzyszyli 
nam duchowym wsparciem i opieką, bo w tych dniach niektórzy z 
nich obchodzą swoje osobiste święta.

Dzień Migranta w Diecezji Autun
Msza św. w Diecezjalny Dzień Migrantów i Uchodźców - 6 marca 2016.

ks. Tomasz Tobys SChr

W niedzielę o godz. 10. odprawiona Tomasz posługuje wiernym pochodzenia „bracie i siostrze”, którego spotykamy i
została uroczysta Msza św. w polskiego, na terenie dekanatu Montceau będziemy spotykać na naszych drogach

kościele Notre Dame w Montceau les les Mines (www.montceau.parafia.info.pl). życia; wszystkich „odrzuconych i opuszczo
Mines pod przewodnictwem ks. bp Benoit

-
Dzięki obecności naszych parafian śpie- nych”, szukających lepszego bytu i pokoju^

Riviere. Wśród koncelebry modlitwą otaczał waliśmy polskie pieśni, w tym „Barkę”. Pomóc nieść ich życiowy krzyż, to upodab-
wspólnotę polonijną także kapłan zajmu- Lekcję czytał pan Zygmunt Hyży.
jący się migrantami w naszej diecezji, dusz Ks. Biskup, nawiązując w homilii do

niać się do Chrystusa. Oby wiara każdego 
ucznia Jezusa była także wyrazem miłości

pasterz polonijny ze Zgromadzenia Księży znaczenia Wielkiego Postu, podkreślił do Boga w drugim człowieku; niesieniem
□Chrystusowców, ks. Tomasz Tobys SChr. Ks. potrzebę niesienia krzyża swego losu w „radości w Miłości”.

http://www.glos-katolicki.eu
http://www.montceau.parafia.info.pl
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Śp. O. Tadeusz Krzemiński omi
W poniedziałek 7- marca 2016 r. w Vaudricourt pożegnaliśmy śp. O. Tadeusza Krzemińskiego, misjonarza 
ludowego, misjonarza ad gentes oraz duszpasterza polonijnego.

M szy św. pogrzebowej przewodniczył Mszę św. koncelebrowali rektorzy wicach. W latach
o. Bronisław Dejneka z Charleroi, Polskich Misji Katolickich z Paryża i Bruk- 1950-1956 studiował

z domu w którym zmarły śp. o. Tadeusz seli oraz kapłani diecezjalni i zakonni, dusz- filozofię i teologię w
przebywał najdłużej w czasie swojej pasterze polonijni. Bardzo licznie obecne Wyższym Seminarium 
kapłańskiej posługi. Kazanie wygłosił były siostry zakonne oraz Polonia z parafii, Duchownym w Obrze. 
o. Zbigniew Opyd, superior delegatury, na terenie których śp. o. Tadeusz żył i Śluby wieczyste złożył
a procesję na cmentarz i modlitwy przy pracował. w Obrze 8 września

Śp. O. Tadeusz Krzemiński OMI urodził 1954 r. Święcenia kapłańskie otrzymałgrobie poprowadził o. Andrzej Lachowski,
ekonom domu zakonnego w Vaudricourt. się 16-go września 1931 roku w Mysło również w Obrze 24 czerwca 1956 roku.-

Skarby muzyki klasycznej
Kielce, Łódź i Skierniewice na charytatywnych koncertach w Ambasadzie RP i kościele 
polskim w Paryżu.

W czwartek 25 lutego w Ambasadzie RP ambasador RP we Francji Andrzej Byrt.
w Paryżu, odbył się koncert charyta-

tywny „Skarby muzyki klasycznej”.

Licznie zebrana francuska publiczność 
gromkimi brawami nagrodziła artystów za 
ich wspaniałe interpretacje. Nie szczędzono 
wyrazów zachwytu i uznania dla polskich 
kompozytorów i wykonawców. Wieczór ten 
mający na celu pomoc dzieciom, okazał się

Program podzielony był na dwie części. też wspaniałą promocją polskich artystów.
W pierwszej grane i śpiewane były utwory Po raz pierwszy w koncercie chary-

W koncercie wystąpili: pochodząca F. Chopina, St. Moniuszki, St. Lipskiego, tatywnym wystąpił bardzo młody, ale 
z Kielc, mieszkająca w Austrii, w Salzburgu, G Faure, Różyckiego i I.J. Paderewskiego; dobrze zapowiadający się baryton Mateusz 
wybitna polska sopranistka, Aleksandra w drugiej, operowej, można było wysłuchać Walendzik. Jest studentem w klasie
Zamojska, która już po raz trzeci wystę- fragmentów oper W.A. Mozarta ”Czarodziejski śpiewu i organów paryskiego konserwa 
powała dla polskich dzieci; pochodzący flet” i „Don Giovanni”, a także „Scenę Bere- torium, a także chórzystą i solistą katedry

-

z Łodzi pianista, mieszkający od ponad 40 nice” Haydna.
lat w Paryżu Aleksander Konicki, i młody, Aleksander Konicki, absolwent Wyższej

Notre-Dame. Rozpoczął od pieśni Chopina 
i Moniuszki, następnie w sposób perfek-

bo niespełna dwudziestoletni Skiernie- Szkoły Muzycznej w Łodzi i w Warszawie oraz cyjny zaśpiewał Papageno w duecie z Alek 
wiczanin, studiujący w Paryżu Mateusz paryskiego CNSM, występował już po raz sandrą Zamojską, fragment mozartowskiej

-
Walendzik.

Był to już szósty koncert zorganizo
czwarty dla dzieci z polskich domów dziecka. opery „ Czarodziejski flet”. Na zakończenie 

Przy fortepianie zasiadł też Peter Banni- koncertu, na bis soliści wspólnie odśpiewali
wany przez polonijne Stowarzyszenie ster znakomity pianista i organista, który słynny duet „La ci darem la mano” z „Don 
wspierające polskie dzieci z domów z wielką radością przyłączył się do występów. Giovanni” Mozarta.
dziecka „Podaruj dzieciom marzenia”. Peter Bannister ma żonę Polkę i doskonale 
Honorowy patronat nad koncertem przyjął mówi po polsku.

Mateusza Walendzika można było posłu-
chać w tym roku w Niedzielę Palmową,
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Przed wyjazdem do Kamerunu w 1970 roku do Kamerunu. Wspominał często tę podróż artykułów w miesięczniku „Niepokalana”.
pracował jako misjonarz ludowy, głosząc statkiem, który wypłynął z portu w Marsylii, Napisał książkę: „Wspomnienia Misjo-
Misje i rekolekcje parafialne. W tym czasie kiedy opuszczał Europę patrząc na figurę narza”. Został odznaczony Orderem Zasługi
14 lat przebywał w następujących polskich i bazylikę Matki Bożej Notre Dame de la Rzeczypospolitej Polskiej.
wspólnotach zakonnych; w Iławie, w Siedl- Garde, wybudowaną przez św. Eugeniusza 
cach, w Kodniu, w Pruszkowie, w Lublińcu, w de Mazenoda.
Markowicach, gdzie był nauczycielem mate-

Kiedy przybył do Vaudricourt w 2010 
r., już jako emeryt, to również nie pozostał

W Kamerunie, śp. o. Tadeusz pracował bezczynny. Opiekował się domową kaplicą,
matyki w Niższym Seminarium Duchownym, przez 13 lat. Był na misjach w Lam, Figuil sprawując posługę duszpasterską. Był też
a następnie w Kędzierzynie, w Katowicach i Guider. W tym czasie był członkiem rady spowiednikiem wielu księży i sióstr zakon-
i w Bodzanowie. diecezjalnej i wikariuszem biskupa Yves nych, brał aktywny udział w życiu miej-

Kiedy komunistyczne władze w Polsce Plumey w Garoua. Tłumaczył na język scowej wspólnoty.
pozwoliły wreszcie na wyjazd polskich gidarski Nowy Testament, opracował Zmarł na zawał serca w Vaudricourt, w
kapłanów na Misje znalazł się w pierwszej podręczny słownik francusko-gidarski. domu Zgromadzenia w czwartek 3- marca.
grupie oblatów, którzy wyjechali na Misje Współredagował katechizm w języku gidar-

skim dla dzieci i młodzieży.
Po powrocie z Misji w 1983 r. przez

„Ojcze Tadeuszu, Bóg odwołał Cię do
wieczności w szczególnym roku, Roku Miło 
sierdzia, a zarazem w roku naszego oblac

-

ponad rok był duszpasterzem w Denain, kiego Jubileuszu, 200 lat Zgromadzenia 
na północy Francji. W 1984 r. przybył Misjonarzy Oblatów Maryi Niepokalanej.
do Belgii do Charleroi, gdzie prze- Odszedłeś do Domu Ojca w 85 roku życia,
bywał aż do swej emerytury, tj. do który był również dla Ciebie Rokiem Jubi- 
2010 r. W czasie swego 25-letniego leuszowym, rokiem 60 lat kapłaństwa. 
pobytu w Belgii, poza posługą duszpa- Wierzymy, że Jezus wyprowadzi Cię z krainy 
sterza polonijnego, pełnił wiele odpo- śmierci mocą Swego zmartwychwstania. 
wiedzialnych i zaszczytnych funkcji. Modlimy się za ciebie żarliwie - o Twoje 
Był moderatorem Bractwa Żywego zbawienie, modlimy się aby Miłosierny Bóg 
Różańca w krajach Beneluksu, pierw- obdarzył Cię jak najszybciej radością nieba.
szym radnym Wice-prowincji, supe- Abyś jak najprędzej powiększył grono świę-
riorem dystryktu belgijskiego, a także tych i błogosławionych.” □
ekonomem prowincjalnym. Był autorem o. Zbigniew Opyd omi.

w katedrze Notre-Dame w Paryżu, gdzie Szymanowskiego, J. S. Bacha, J. Haydna, G. Pierwsza Dama zaprosiła organizatorów
śpiewał rolę Jezusa w Pasji (transmisja na Faure i C. Francka. Koncert w kościele polskim wraz ze swoimi „podopiecznymi” do Pałacu
stronie telewizji KTO : www.ktotv.com). Na zakończył Aleksander Konicki scherzem h-mol Prezydenckiego do Warszawy. Zaproszenie
koncercie w ambasadzie obecna była Tele 
wizja Polonia.

- F. Chopina, w którym kompozytor umieścił zostało przyjęte z radością i może w Dzień

Koncert charytatywny zakończył się
fragment polskiej kolędy „Lulajże Jezuniu”. Dziecka lub przed wyjazdem dzieci do

Dochód z obu koncertów, który wpłynął Francji spotkamy się z Panią Prezyden-
uroczystym bankietem. Była to okazja do na konto stowarzyszenia „Podaruj dzieciom tową w Warszawie, co z pewnością będzie
spotkania z artystami, ale również możli-
wość spotkania osób pragnących włączyć jazd do Paryża pięćdziesięcioosobowej grupy 
się w akcję pomocy polskim domom dziecka. dzieci z dwóch domów dziecka: ze Strobowa 

Organizatorzy polonijnej akcji Podaruj i Skierniewic.

marzenia” zostanie przeznaczony na przy- okazją do poruszenia problemów nurtują-
cych domy dziecka i dzieci w nich przeby 
wające.

-

dzieciom marzenia, chcąc dotrzeć do jak Ostatnim razem do Paryża, po porcje
Organizatorzy pragną podziękować 

wszystkim, którzy wsparli stowarzyszenie
największej liczby widzów, powtórzyli uśmiechu, radości i marzeń, przyjechały „Podaruj Dzieciom Marzenia” w zorgani 
koncert następnego dnia, w piątek 26 lutego dzieci z domów dziecka z Podlasia. Warto zowaniu paryskich koncertów, z Ambasa 
w paryskim kościele polskim Wniebowzięcia podkreślić, że do chwili obecnej z polonijnej dorem Andrzejem Byrtem i Konsul gene 
NMP. Jest to miejsce szczególne, gdyż zwią- akcji skorzystało już prawie pięćset dzieci! ralną Agnieszką Kucińską na czele, pracow

-
--
-

zane od blisko 180 lat, kiedy założona została Z dziennikarskiego obowiązku trzeba nikom Ambasady. Dziękujemy też spon-
Polska Misja Katolicka we Francji, z Wielką dodać, że organizatorzy zaprosili na koncert sorom: dyrektorowi Jackowi Szpakowskiemu
Emigrację. panią prezydentową Agatę Kornhauser-Dudę. z polskiej hurtowni GASTT z Rungis za

Program został wzbogacony o wspaniałe Pierwsza Dama nie mogła niestety przybyć przygotowanie wspaniałego bufetu i firmie
interpretacje organowe Petera Bannistera. do Paryża, ale do organizatorów napisała Les Annees Vin, za ofiarowanie win na przy-
Tutaj soliści, Aleksandra Zamojska i Mateusz list, który został odczytany na początku jęcie po koncercie. 
Walendzik śpiewali repertuar sakralny: K. koncertu w Ambasadzie i w kościele. W liście

□
K. T. W.

http://www.glos-katolicki.eu
http://www.ktotv.com
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• Drewno - systemy francuskie
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I I Mówimy po francusku!

KAROLINA WOŹNY

©+48 605 490 911

woznykarolina@inwestprofil.pl
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GŁaS UWAGA!
KATOLICKI - Drobne ogło-
VOIX CATHOLIOUE szenia w G.K.:
1 €/słowo; przy powtórzeniach 
- od trzeciego razu - 0,7 €/sło- 
wo; - Ogłoszenia ekspresowe 
we Wkładce G.K.: 6 € („szu
kam pracy” - 4 €); przy powtó
rzeniach - 50% ceny; - „Usłu
gi”- do 10 słów: 8 € (powtórze
nia 5 €), - do 20 słów - 12 € 
(powtórzenia 8 €).
Ogłoszenia umieszczamy do
datkowo na stronie interneto
wej G.K. (www.glos-katolicki. 
eu) - dopłata wynosi -1 € na 
tydzień („usługi” - 2 €)!
Reklamy (ceny w zależności od 
ilości powtórzeń i wielkości) - inf. 
i cennik w redakcji GK - 263 bis, 
rue Saint Honore, 75001 Pa
ris - II piętro: w godz. 9-12h30 i 
15-18, od poniedziałku do piąt
ku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 
42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; 
e-mail: vkat@club-internet.fr

Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa
pompes funebres polonia assistance Internationale

przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC
Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 
Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku „ 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

7* 'pPLiJI 4 r-

IW I CENTRUM STOMATOLOGICZNE PRONY

SKLEP INTERNETOWY - www.baltyk.fr

wędliny
biały ser

wódka
Piwa

ogórki 
maryNOwaNe
wyroby 
cukiernicze

i wiele innych produktów
Zapraszamy

od Poniedziałku do Soboty od 1000 do 1900 
w Czwartki od 1200 do 2000

St-Germain-en-Laye - 2, rue d’Hennemont
tel. 01 30 61 40 59 | e-mail: baltyk@orange.fr | www.baltyk.fr

AL-ANON 
ALATEEN

Grupy rodzinne Al-Anon

Nadzieja dla krewnych 
i przyjaciół alkoholików

Anonimowość jest podstawową za
sadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie! 

Tel: 06 26 45 56 46

Al-Anon jest wspólnotą kobiet i męż
czyzn, na życie których wpływa picie 
alkoholu członka rodziny lub bliskiej 
osoby. Krewni oraz przyjaciele mogą 
wiele uczynić, aby pomóc zarówno so
bie jak i osobie mającej problem z al
koholem. Spotkania odbywają się w 
każdy wtorek o godzinie 20
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu 

________________________ - metro: Concorde)

Grupa Alateen spotyka się w drugi i ostatni 
wtorek każdego miesiąca o godz. 20

F PRONY 
mn»2(i«dptMV.f(

91,rue de Prany 75017 PARIS 

Linia metra nr, ? stacja PereJre 

RERC, stacja Pweire-LwaHoiF

A kceptujemy CMU,AM£. 
Stawki wq. cennikaSócuriteSatiale. 

SWsu/emyzasodf Tienpayanr 
fkerta vitate)r

tVspd/pract//emy z węlwo&cią rm/tuetles.
Konsultacje: od Pn - do Pt - 9h00 - 2Ohoa

S 01.44.29.79.89

O i nfoiSęiBd prany.fr

Mówimy po polsku
I

Bilety autokarowe i samolotowe

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.

Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

Dr Danuta Baranowicz-Schouker
chirurgien-dentiste

33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne NouveUe 
tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 

- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)
o
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Wszelaka pomoc prawna 

w administracji francuskiej.
Edyta -T. 06 22 72 26 68; 03 a

e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB 
I TOWARÓW DO POLSKI - 

OiszyNA, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów. 
Tei. o6 62 75 50 06; 01 42 38 63 20;

(00 48 12) 284 12 50!

• transport - autolaweta 
na terenie rancji.
- PRZEPROWADZKI, - 

WYWÓZ GRUZU
Tel. 06 30 40 49 49

o.

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39
• TRANSPORT: 

- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, 
- przeprowadzki.

Tel. 06 98 58 86 36
'o.

- Naprawa komputerów, 
instalowanie programów, 
wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75

PSYCHOLOG-TERAPEUTA: 
TEL. 01 45 88 58 60 

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, cięż

kich chorób, żałoby...
Poradnictwo legalne

eBSAMii SWOI
Polskie sklepy spożywcze!!!

NISKIE CENY, WYSOKA JAKOŚĆ, SZEROKI WYBÓR ART. SPOŻYWCZYCH, 
ALKOHOLE, NABIAŁ, WĘDLINY, NAPOJE, POLSKA PRASA

ZAPRASZAMY:
NOWY SKLEP!! 
93600 AULNAY SOUS BOIS 
23, AVANATOLE FRANCE 
WTO-SOB: 10.30 - 19.30;

NIEDZ. 10.00 - 14.00 
TEL. 01 72 51 62 00

I - RER B - AULNAY SOUS BOIS

94200IVRY SUR SEINE
44, RUE LENINE 

PON-SOB: 10.00 - 20.00 
TEL. 01 70 25 46 62 

- METRO 7 - MAIRIE D’IVRY 

- RER C - IVRY SUR SEINE 

- BUS 125 - PRZYSTANEK MOLIERE
e-mail: sami.swoi@onet.pl

l
03 cO

Pasaż Handlowy - 9, pi. Madeieine
tei. 01 40 15 09 09 • www.karolina.fr

wanoiina
FRANCE - POLSKA - FRANCJA - POLOGNE - FRANCE - POLSKA - FRANCJA - POLOGNE - FRANCE - POLSKA 
BILETY AUTOKAROWE I LOTNICZE - BILLETS D’AUTOCARS ET D’AVIONS - BILETY AUTOKAROWE

cO a03 o o

Psycholog - 06 17 10 16 05. Konsultacje. Język polski i francuski. | '
Masz problem z piciem?

DO SPRZEDANIA dom w Saint Martin des Besaces, w Normandii, 
na trasie do Rennes, 40 km 

(25 min.) od Caen, darmowa 
autostrada A4.
Dom parterowy, drew
niany, 70 m.kw., trzy 
pokoje z kuchnią i 
łazienką. Garaż, zabu 
dowania gospodarcze.
Teren: 650 m.kw. Cena 85 
tys. euro.
Tel. 02 31 73 80 17, 

07 81 03 90 51.

Może Anonimowi Alkoholicy 
pomogą!

Wykaz mityngów AA w Paryżu:
Niedziele godz. 17.00: 3, rue Rampal (kod:
9172), 75019 Paris, M° Belleville/;
Wtorki godz. 19.30: 18, rue Claude Lorrain;

75016 Paris, M° Exelmans/;
Środy godz. 19.30: 20, rue Legendre (2 piętro),

75017 Paris, M° Villiers/;
Czwartki godz. 19.30, 11, Ville St-Jacques (kod:
0911), 75014 Paris, M° Saint-Jacques.
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).

KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU
Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

|T|Y|P|
POLONIA

Program TV 1
1 28 marca -10 kwietnia 2016

PONIEDZIAŁEK 28 MARCA milionów sekund - serial 145 Dobranocka
805 Awantura o Basię - film 1000 Publi 200 Wiadomości.
cystyka 1 055 Koncert 1150 Felieton
1 200 Regina Coeli 1 220 Barwy szczęI WTOREK

nia 24 2220 Halo Polonia 2325 Warto 
rozmawiać 025 Felieton 025 Notacje 045 

Codzienna 2 m 3 _ serial 115 Karino -
29 MARCA serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości

ścia - serial 1255 Dziewczyny ze Lwowa 800 Pytanie na śniadanie 1055 Felieton
serial 1355 Pan Wołodyjowski - film 1520 1 105 Polonia 24 1135 Koncert 1235 Wiado- ŚRODA— 30 MARCA

Publicystyka 1555 Koncert 1655 Okrasa 
łamie przepisy 1720 Felieton 1730 Tele' 
express 1755 Kulturalni PL _ magazyn

I_
mości 1250 Barwy szczęścia - serial 1325 800 Pytanie na śniadanie 1055 Felieton
Siedlisko - serial 1425 Dok. 1525 Astro_ 1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia 1235

narium 1555 Niedziela z_ 1655 Codzienna Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial
1855 Barwy szczęścia - serial 1925 Nad 2 m 3 _ serial 1720 Felieton 1730 Tele_ 1325 O mnie się nie martw - serial 1425

Niemnem _ magazyn 1945 Dobranocka express 1750 Felieton 1755 Naszaarmia.pl Publicystyka 1530 Jak to działa 1600 TygoI _
2000 Wiadomości - Sport - Pogoda 2050 1820 Dok. 1855 Barwy szczęścia - serial dnik Kulturalny 1655 Codzienna 2 m 3 —
O mnie się nie martw - serial 21 50 PoloI _ 1925 250 lat teatru w Polsce 1945 DobraI _ serial 1720 Felieton 1730 Teleexpress 1755
nia 24 2225 Ranczo Wilkowyje - komedia nocka 2000 Wiadomości - Sport - Pogoda Okrasa łamie przepisy 1825 Publicystyka
010 Koncert 100 Wolny Ekran 1 15 Sześć 2050 Ojciec Mateusz - serial 2150 Polo_ 1855 Barwy szczęścia - serial 1925 Wilnoi _

Program 28 marca - 3 kwietnia 2016
PONIEDZIAŁEK 28 MARCA ralna 1110 Dok. 1125 Felieton 1135 Dok. 1200 i wiesz 1600 Informacje 1610 7 sakrament
805 Wieś to też Polska 915 Dok. 930 Msza Regina Coeli 1203 Informacje 1220 Koncert 1635 Dok. 1700 Na tropie 1730 Reportaż 1800 
Św. 1030 Teatr 1155 Św. na każdy dzień 1200 1405 Film 1535 Dok. 1550 Pytasz i wiesz 1600 Regina Coeli 1805 Informacje i815 Wester-
Regina Coeli 1230 Film 1415 Chwała Pani Informacje 1610 Na zdrowie 1630 Reportaż platte Młodych 1855 Przegląd Niedzieli 1900
1515 Wywiad z A. Mari 1550 Pytasz i wiesz 1700 Reportaż 1800 Regina Coeli 1805 Infor- Warto zauważyć 1930 Dla dzieci 2000 Infor 
1600 Koncert życzeń 1650 Tydzień z Ziemi macje 1815 Rozmowy niedok. 1925 Św. na
Św. 1720 Św. na każdy dzień 1730 Repor_ każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 Informacje Jasnogórski 2120 Informacje

macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel

taż 1800 Regina Coeli 1805 Informacje 1815 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel Jasno 
Rozmowy niedok. 1925 Św. na każdy dzień górski 2120 Informacje 
1930 Dla dzieci 1950 Słowo Życia 2000 Infor

I _
SOBOTA 2 KWIETNIA

macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel CZWARTEK
Jasnogórski 2120 Informacje

800 Informacje 815 Westerplatte Młodych 855
31 MARCA Słowo Życia 900 Dok. 950 Dok. 1000 Informacje 

1015 Felieton 1030 Św. na każdy dzień 1035

WTOREK

800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840 1
Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Na zdrowie Polski pkt. widzenia 1100 Dla dzieci 1200 

29 MARCA 925 Św. na każdy dzień 930 Dok. 1000 Infor- Regina Coeli 1203 Informacje 1220 Warto
800 Informacje 815 Słowo Życia 820 Film macje 1015 Rozmowy niedok. 1125 Felieton zauważyć 1250 Na tropie 1320 Siódmy sakra 
1000 Informacje 1015 Jak my to widzimy 1045 1 135 Reportaż 1200 Regina Coeli 1203 Informa- ment 1345 Św. na każdy dzień 1350 Dok. 1355 
Tydzień z Ziemi Św. 1105 Mocni w wierze 1135

I _
I _

cje 1220 Reportaż 1320 Dok. 1400 Głos serca Dok. 1530 Jak sobie radzić z cierpieniem? 1600
Felieton 1145 Dok. 1200 Regina Coeli 1203 1520 Dok. 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informa- Informacje 1610 W Naszej Rodzinie 1700 Z PE
Informacje 1220 Koncert 1330 Dok. 1355 Św. na cje 1610 Rozrywka 1635 Dok. 1725 Przegląd 1730 Reportaż 1800 Czuwanie modlitewne
każdy dzień 1400 Dok. 1540 Dok. 1550 Pytasz Źródła 1730 Reportaż 1800 Regina Coeli 1805 1925 Przegląd Niedzieli 1930 Dla dzieci 2000
i wiesz 1600 Informacje 1610 Dok. 1630 Dok. Informacje 1815 Rozmowy niedok. 1925 Prze- Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100
1640 Aktualności WSKSiM 1645 Dok. 1655 gląd Niedzieli 1930 Dla dzieci 2000 Informa- Apel Jasnogórski 2120 Informacje
Św. na każdy dzień 1700 Przyroda i ludzie cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel
1725 Dok. 1730 Reportaż 1800 Regina Coeli Jasnogórski 2120 Informacje
1805 Informacje 1815 Rozmowy niedok. 1925
Św. na każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 Infor- PIĄTEK

NIEDZIELA 3 KWIETNIA

macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel 800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840

Jasnogórski 2120 Informacje

805 Polski pkt. widzenia 830 Z PE 900 Dla
1 KWIETNIA dzieci 915 Felieton 925 Św. na każdy dzień 930 

Dok. 955 Przegląd Niedzieli 1000 Msza Św.

ŚRODA

Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Rozrywka 1200 Regina Coeli 1220 Wieś to też Polska 
935 Św. na każdy dzień 945 Duc in altum 1000 1330 Koncert 1430 Film 1600 Informacje 1610

800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840

30 MARCA Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1125 Felie Koncert życzeń 1700 Dok. 1730 Reportaż 1800
ton 1135 Wywiad 1200 Regina Coeli 1203 Infor- Regina Coeli 1805 Informacje 1815 Rozmowy 
macje 1220 Koncert 1345 Św. na każdy dzień niedok. 1925 Retrospekcja 1930 Dla dzieci 2000Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Dok. 930 Aktu- t

alności WSKSiM 935 Sanktuaria polskie 950 1350 Dok. 1400 Film 1455 Słowo Życia 1500
Św. na każdy dzień 1000 Audiencja Gene_ Koronka 1520 Mocni w wierze 1550 Pytasz Apel Jasnogórski 2120 Informacje.na każdy dzień 1000 Audiencja GeneI_

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 21100

□

mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
Naszaarmia.pl
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teka 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości M jak miłość - serial 1850 Publicystyka

— Sport - Pogoda 2050 Egzamin z życia 1925 Przygody Smoka Pola 1945 DobraI -
— serial 2150 Polonia 24 2220 Halo PoloI - nocka 2000 Wiadomości — Sport — Pogoda

1420 Egzamin z życia — serial 1515 Wilno 
teka 1535 Smoleńsk 2010 1 635 Repor

I -

nia 2325 Dok. 025 Reportaż 045 Codzienna 2045 Dziewczyny ze Lwowa — serial 2140
2 m 3 - serial 115 Paziowie — serial 145

Dobranocka 200 Wiadomości

CZWARTEK

Pestka — film 2315 Kwartet w Operze 2340 

Reportaż 2355 Racja stanu 025 Felieton 035 
M jak miłość — serial 125 Przygody Smoka

taż 1655 Codzienna 2 m 3 - serial 1720 
Felieton 1730 Teleexpress 1750 Felieton 
1755 Pegaz 1855 Barwy szczęścia — serial 
1925 Wolny Ekran 1945 Dobranocka 2000

31 MARCA Pola 145 Dobranocka 200 Wiadomości.
800 Pytanie na śniadanie 1055 Felieton

Wiadomości — Sport — Pogoda 2050 Proku
rator — serial 2150 Polonia 24 2220 Halo

I -

1105 Polonia 24 11 35 Halo Polonia 1235 PONIEDZIAŁEK 4 KWIETNIA
Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial 800 Pytanie na śniadanie 1050 Krótka

Polonia 2325 Po prostu 010 Rozrywka 035
Felieton 045 Codzienna 2 m 3 - serial 115
Słoneczna włócznia — serial 145 Dobra-

1325 M jak miłość — serial 1420 EgzaI - historia 1100 Dokument 1135 Publicy- nocka 200 Wiadomości
min z życia — serial 1515 Wilnoteka 1535 styka 1225 Felieton 1235 Wiadomości 1250
Dokument 1635 Reportaż 1655 Codzienna Barwy szczęścia — serial 1325 Dziewczyny PIĄTEK 8 KWIETNIA
2 m 3 - serial 1720 Felieton 1730 Tele- ze Lwowa — serial 1 420 Wywiad 1450

express 1750 Felieton 1755 Pegaz 1855 Pestka — film 1655 Codzienna 2 m 3 - serial
800 Pytanie na śniadanie 1055 Felieton

Barwy szczęścia — serial 1 925 Wolny 1720 Felieton 1730 Teleexpress 1755 KultuI -
Ekran 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo- ralni PL 1855 Barwy szczęścia — serial
ści — Sport — Pogoda 2050 Prokurator — 1 925 Nad Niemnem 1 945 Dobranocka
serial 2150 Polonia 24 2220 Halo Polonia 2000 Wiadomości — Sport — Pogoda 2050

2325 Chodzi o pieniądze 010 Rozrywka 035
Felieton 045 Codzienna 2 m 3 - serial 115
Słoneczna włócznia — serial 145 

nocka 200 Wiadomości

O mnie się nie martw — serial 2150 Polonia 
24 2220 Halo Polonia 2325 Dokument 025

Dobra- Wolny Ekran 045 Codzienna 2 m 3 - serial
115 Sześć milionów sekund — serial 145

Dobranocka 200 Wiadomości
PIĄTEK 1 KWIETNIA
800 Pytanie na śniadanie 1055 Felieton WTOREK

1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia 1235

Wiadomości 1250 Na sygnale — serial
1325 M jak miłość — serial 1425 ProkuraI -
tor — serial 1520 Kocham Kino 1555 Po 
prostu 1650 Rozrywka 1720 Felieton 1730 

Teleexpress 1750 Rozrywka 1825 Było nie 
minęło 1855 Na sygnale — serial 1925 

Przygody Smoka Pola 1945 Dobranocka 
2000 Wiadomości — Sport — Pogoda 2050 
Na dobre i na złe — serial 2150 Polonia 
24 2220 Halo Polonia 2325 Kocham Cię

1105 Polonia 24 1135
Wiadomości 1250 Na sygnale

Halo Polonia 1235 800 Pytanie na śniadanie 1055 Felie
5 KWIETNIA Polsko! 100 Reportaż 1'5 Film 145 DobraI -

I nocka 200 Wiadomości
—

1325 M jak miłość — serial 1425 Prokura
serial ton 1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia

I - 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczęścia SOBOTA 9 KWIETNIA
tor — serial 1515 Rozmowa 1555 Chodzi — serial 1325 Siedlisko — serial 1425 Doku- 730 Pytanie na śniadanie 1030 Reportaż
o pieniądze 1650 Rozrywka 1720 Felieton 
1730 Teleexpress 1750 Rozrywka 1825 Było 
nie minęło 1855 Na sygnale — serial 1925 
Przygody Smoka Pola 1945 Dobranocka 
2000 Wiadomości — Sport — Pogoda 2050

ment 1525 Astronarium 1555 Niedziela
z_ 1655 Codzienna 2 m 3

1050 Polonia 24 1120 Halo Polonia 1220
—

Felieton 1 730 Teleexpress 1745
serial 1720 Ojciec Mateusz — serial 1315 Na dobre

Felie- i na złe — serial 1420 Kocham Cię Polsko!

Na dobre i na złe — serial 2150 Polonia

ton 1755 Naszaarmia.pl 1820 Dokument 1600 Kulturalni PL 1700 Słownik polsko@ 
1855 Barwy szczęścia — serial 1925 250 polski 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość
lat teatru w Polsce 1945 Dobranocka —

24 2220 Halo Polonia 2325 Kocham Cię 
Polsko! 100 Reportaż 115 Między nami 
bocianami — serial 145 Dobranocka 200 
Wiadomości

serial 1850 Publicystyka 1945 Dobra
2000 Wiadomości — Sport — Pogoda 2050 nocka 2000 Wiadomości — Sport — Pogoda
Ojciec Mateusz — serial 2150 Polonia 24 2045 Siedlisko — serial 2145 Bez wstydu —
2220 Halo Polonia 2325 Publicystyka 025 dramat 2315 Koncert 015 Słownik polsko@

SOBOTA 2 KWIETNIA

Felieton 025 Notacje 045 Codzienna 2 m 3 - 
serial 115 Karino — serial 145 Dobranocka 
200 Wiadomości

— polski 050 M jak miłość — serial 145 Dobra 
nocka 200 Wiadomości.

I -

730 Pytanie na śniadanie 1030 Reportaż
1050 Polonia 24 1120 Halo Polonia 1220 ŚRODA

NIEDZIELA 10 KWIETNIA

Ojciec Mateusz — serial 1315 Na dobre 
i na złe — serial 1420 Kocham Cię Polsko! 
1600 Kulturalni PL 1700 Słownik polsko@ 
polski 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość

6 KWIETNIA 730 Program rozrywkowy 820 Felieton 830

800 Pytanie na śniadanie 1055 Felieton Astronarium 900 Przygody Smoka Pola
1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia 1235 920 Kłopoty Pogodziaków 935 Podwodne
Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial ABC 950 Ziarno 1020 Zmiennicy — serial
1325 O mnie się nie martw — serial 1425

- serial 1850 Publicystyka 1945 Dobra- Publicystyka 1530 Jak to działa 1600 Tygo 
nocka 2000 Wiadomości — Sport — Pogoda dnik Kulturalny 1655 Codzienna 2 m 3

1130 Wolny Ekran 1145 Między ziemią a 
niebem 1200 Regina Coeli 1215 Między
ziemią a niebem 1245 Program do czyta

, nia 1 255 Czekamy na Światowe Dni
film 2335 Rozrywka 015 Słownik polsko@ Okrasa łamie przepisy 1825 Publicystyka Młodzieży 1 300 Msza Św. — kościół

polski 050 M jak miłość — serial 145 Dobra- 1855 Barwy szczęścia — serial 1925 Wilno- Św. Rodziny w Gdańsku-Stogach 1435

nocka 200 Wiadomości teka 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości Program rozrywkowy 1525 Okrasa łamie

—
2045 Siedlisko — serial 2145 Legenda Tatr serial 1720 Felieton 1730 Teleexpress 1755

—

—
NIEDZIELA 3 KWIETNIA — serial 2150

Sport — Pogoda 2050 Egzamin z życia przepisy 1555 Rodzinka.pl(2) — serial 1655

820 Felieton 830 Astronarium 900 Przygody
Polonia 24 2220 Halo Polo- Racja stanu 1725 Felieton 1 730 Tele-

Smoka Pola 920 Magazyn 935 Podwodne Codzienna 2 m
nia 2325 Smoleńsk 2010 020 Reportaż 045 express 1755 M jak miłość — serial 1850

ABC 950 Ziarno 1020 Zmiennicy — serial — serial 145
3 - serial 115 Paziowie W cztery oczy 1 925 Przygody Smoka

Dobranocka 200 Wiadomości
1130 Wolny Ekran 1145

Reportaż 1255 Czekamy
Msza Św.- kościół NSJ Wrocław 1425

Dokument 1245

I na ŚDM 1300 CZWARTEK 7 KWIETNIA

Pola 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo
ści — Sport — Pogoda 2045 Dziewczyny
ze Lwowa — serial 2140 Teatr Telewizji —

Koncert 1 525 Okrasa łamie przepisy 
1555 Rodzinka.pl(2) — serial 1655 Racja

800 Pytanie na śniadanie 1055 Felie- Juliusz Cezar 2310 Program rozrywkowy
ton 1105 Polonia 24 1135
nia 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczę

Halo Polo- 2355 Racja stanu 025 Felieton 035 M jak
I_

stanu 1725 Felieton 1730 Teleexpress 1755 ścia — serial 1325 M jak miłość — serial 145
miłość — serial 125 Przygody Smoka Pola

Dobranocka 200 Wiadomości. □

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa

http://www.glos-katolicki.eu
Naszaarmia.pl



